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U Domu Narodne skupštine održan je 
Vidovdanski sabor srpske dijaspore, u prisu-
stvu premijerke Ane Brnabić, koja je poručila 
da je dijaspora veoma važna za našu zemlju 
i da će im država omogućiti da se vrate ili da 
investiraju u Srbiju ako to žele.

Na svečanom otvaranju Vidovdanskog 
sabora dijaspore, pored predsednice Vlade 
Republike Srbije Ane Brnabić, obratili su se 
i prvi potpredsednik Vlade Republike Srbije 
i ministar spoljnih poslova Ivica Dačić, pred-
sednik Narodne skupštine Republike Srbije 
dr Vladimir Orlić, vikarni episkop Ilarion, kao 
i domaćin skupa, ministar zadužen za koor-
dinaciju aktivnosti i mera u oblasti odnosa 
sa dijasporom Đorđe Milićević.

Premijerka Ana Brnabić je kazala da joj 
je velika čast što je na skupu sa svojim su-
narodnicima. Istakla je da Vlada Srbije ima 
tri različita tela koja rade sa dijasporom, što 
najbolje potvrđuje koliko je dijaspora našoj 
zemlji važna.

“Mi smo se ovde okupili prvi put nakon 
10 godina i ogromna nam je želja da svima 
vama koji želite da se vratite to omogućimo, 
kao i da vam omogućimo da investirate u 
zemlju ako želite, ali i da čujemo sve vaše 
ideje koje imate “, kazala je Brnabićeva.

Sabor je počeo intoniranjem himne, 
a učesnicima se prvo obratio ministar bez 
portfelja zadužen za koordinaciju aktivnosti 
i mera u oblasti odnosa s dijasporom Đorđe 
Milićević, a zatim ministar spoljnih poslova 
Ivica Dačić.

Ministar Milićević rekao je da će teme 
ovog skupa, najvećeg posle dugo godina, 
biti od suštinskog značaja za dijasporu.

„Ova važna inicijativa ima za cilj da 
oblikuje budućnost naših odnosa i postavi 
temelje za dugoročnu saradnju. Ovo je je-
dinstvena prilika da bolje razumemo izazove 
sa kojima se suočava dijaspora širom sveta. 
Kroz panele i diskusije istražićemo jačanje 
veza dijaspore i matice, podršku zajednica-
ma, očuvanje jezika i kulture, unapređenje 
ekonomskih mogućnosti kao i prava naše 
dijaspore“ rekao je Milićević.

On je dodao da je vizija vlade da dijas-
pora bude snažan partner Srbije i da želimo 
da ojača veze između matice i dijaspore što 
je uslov za napredak. Milićević je na početku 
sabora najavio dugoročnu strategiju i novi 
zakon o dijaspori.

Dačić je kazao da je jako važno da dijas-
pora sarađuje sa maticom i dodao - Srbija 
ima ogromno poštovanje za napor dijaspore 
da sarađuje sa maticom. Da znate vi nikada 
ovde nećete biti gosti i Srbija će uvek biti vaš 
zastupnik. jer to nije samo naša zakonska 
već i moralna obaveza”, poručio je Dačić 
predstavnicima dijaspore.

„U vreme kada se srpski narod suočava 
sa problemima u aktuelnom trenutku, koji 
nije različit od trenutka od pre 100 godina, 
a to je položaj našeg naroda na Kosovu i 
Metohiji, Bosni i Hercegovini, Hrvatskoj… 
Da na pričam sad i o drugim delovima bišve 
Jugoslavije“, rekao je Dačić.

Prema njegovim rečima, Srbi se dele na 

one iz centralne Srbije, južne Srbije, Srbe 
preko Drine, Srbe preko Save i Dunava, ko 
je za koju kraljevsku porodicu, partizane i 
četnike, crnu i belu ruku…

„Mislim da su to teme na kojima ne mo-
žemo da okupimo nikoga“, ocenio je Dačić.

On je na Vidovdanskom saboru dijas-
pore pozvao prisutne da u svetu promovi-
šu Srbiju i da se ponose na svoje poreklo, 
ističući da ceo svet zna za Srbiju zbog na-
učnika Nikole Tesle i Mihajla Pupina, kao i 
sportista Novaka Đokovića i Nikole Jokića.

„I njihov uspeh je neizmerno važan za 
našu sliku u svetu. A vi ste šampionu u po-
slu kojim se bavite, u komšiluku gde živite. 
Sve vas tamo ne doživljavaju kao pojedin-
ce, nego kao predstavnike jednog naroda 
koji ima mnogo razloga da bude ponosan 
na svoju prošlost i na svoju viziju budućno-
sti“, kazao je šef srpske diplomatije.

U okviru dvodnevnog Sabora, na ko-
jem su učestvovali predstavnici dijaspore 
iz gotovo 30 država sveta, organizovane su 

panel diskusije na temu privrednog povezi-
vanja matice i dijaspore, unapređenja sa-
radnje u oblasti kulture i obrazovanja, kao 
i zajedničkog rada na zaštiti nacionalnog 
identiteta.                                                         

Predsednik Narodne skupštine Repu-
blike Srbije dr Vladimir Orlić obratio se da-
nas na svečanom otvaranju Vidovdanskog 
sabora dijaspore, koje je upriličeno u Domu 
Narodne skupštine. Učesnicima i gostima 
je, na samom početku, poželeo dobrodošli-
cu u dom svih građana Srbije i svih pripadni-
ka srpskog naroda gde god da žive. Ukazao 
je na simboliku naziva Sabora, koji protiče u 
znaku Vidovdana, najvećeg i najznačajnijeg 
praznika za srpski narod.

„Rečima predsednika Republike Alek-
sandra Vučića: „Vidovdan je najvažniji znak, 
simbol na našem nacionalnom nebu, ono-
me ispod kojeg se okupljamo i tražimo i ra-
zlog i način da postojimo“. I, baš zato što se 
na Vidovdan sve najbolje vidi, tako je danas 
posebno jasno – da mi taj znak i naše vidov-
dansko predanje kao putokaz sledimo, na 
samo našem putu mudrosti, sloge i uspeha. 
Tim putem je Srbija donela odluku da ide, 
njime korača već deceniju, sigurnim i odluč-
nim korakom, ide nezaustavljivo, rešena da 
bude zemlja dobre budućnosti za sve koji 
joj pripadaju, i kojima ona pripada“, poručio 
je dr Orlić, dodajući da dokaz poverenja i 
sigurnosti u odabrani put, kao i u postignuto 
jedinstvo, jeste i održavanje Vidovdanskog 
sabora dijaspore, na kojem je učešće uzeo 
veliki broj delegata iz srpskog rasejanja, 
okupljenih i spremnih da, zajedno sa pred-
stavnicima svoje matice, podele svoje pred-
loge, očekivanja, i sa njima razgovaraju o 
daljem zajedničkom radu.

Ukazao je na sve uspehe koje je Srbija 
prethodnih godina ostvarila i koji su omo-

gućili njeno utemeljenje kao samostalna, 
suverena i slobodna država, posvećena od-
brani svojih nacionalnih i državnih interesa. 
„Za sve nas je neizmerno važno što čujemo 
i od naših ljudi koji žive u drugim državama 
da konkretnu i snažnu podršku svoje mati-
ce, i političku i materijalnu i finansijsku, da-
nas – i vide i osećaju“, rekao je dr Orlić.

Učesnicima panela je poželeo uspešan 
i plodotvoran rad i poručio da su institucije 
Republike Srbije spremne da učestvuju u 
jačanju već postojeće saradnje sa dijaspo-
rom i njenom unapređenju u svim oblastima 
od značaja, te da će se nastaviti borba za 
podizanje Srbije iz koje se danas ne odlazi, 
već se u nju vraća i u njoj ostaje.

Sabor je organizovalo Ministarstvo bez 
portfelja zaduženo za koordinaciju aktivno-
sti i mera u oblasti odnosa s dijasporom.

Na Saboru koji je trajao dva dana uče-
stvovalo je više od 250 predstavnika udru-
ženja i organizacija koje okupljaju srpsku di-
jasporu širom sveta, kao i predstavnici Srba 
iz zemalja regiona.

Delegati iz rasejanja su govorili o Zako-
nu o dijaspori i Srbima u regionu, o privredi 
i kulturi naših ljudi u svetu i u matici, a na 
dnevnom redu je bila i Strategija očuvanja i 
jačanja odnosa matične države i dijaspore, 
kao i mnoge druge teme.

Vidovdanskom saboru prisustvovali su 
predsednik Austrijskog saveza srpskog fol-

klora, Aleksandar Stanković i potpredsednik 
ASSF, Saša Božinović. Tim povodom, pred-
sednik Austrijskog saveza srpskog folklora 
(ASSF), Aleksandar Stanković, ukazao je 
na potrebe Srpkinja i Srba u Austriji.

 - Sabor je uspeo i odlično je organizo-
van, kao predsednik ASSF čestitam svima 
na organizaciji. Posebno je istaknut značaj 
pomoći i podrške koju mi iz dijaspore pruža-
mo našim sunarodnicima na Kosovu i Meto-
hiji i koju ćemo i dalje pružati.

Trudili smo se da ukažemo u kojim obla-
stima treba unaprediti postojeću strategiju 
i tu je prepoznat dodatni potencijal za ak-
tivnosti posebno u oblasti kulture, privrede 
i nauke. To su ujedno i oblasti u kojima je 
srpska zajednica u Austriji vrlo aktivna, ali 
svakako ima još dosta prostora za unapre-
đenje.

Ukoliko posmatramo celu srpsku dijas-
poru širom sveta, potreban nam je multidis-
ciplinarni pristup i Ministarstvo za dijasporu 
kako bismo ostvarili još bolju komunikaciju 
sa svim relevantnim ministarstvima i sekto-
rima u matici.

Sa druge strane, konkretno, srpskoj di-
jaspori u Austriji je potrebna podrška u dva 
pravca na koje se može ukazati u okvirima 
bilateralnih odnosa između Srbije i Austri-
je. Prva tema je brojnost srpske zajednice 
na kojoj treba neprestano ukazivati, iako je 
zvanična Austrija svesna te činjenice. Druga 
tema je upotreba i učenje srpskog jezika u 
Austriji.

Što se upotrebe srpskog jezika tiče, au-
strijske institucije ne prepoznaju sprski jezik 
kao samostalni, već je on deo veštačkog 
BHS jezika (bosanski/hrvatski/srpski) – kako 
se zvanično naziva jezik ljudi sa prostora 
BiH, Hrvatske i Srbije. Srpski jezik treba da 
bude prihvaćen kao samostalni i s obzirom, 
na brojnost srpske zajednice u Austriji, omo-
gući da srpski bude i jedan od izbornih jezi-
ka u državnom školskom sistemu, a ne da 
bude jezik koji će se samo učiti u dopunskim 
školama. 

- Čast i zadovoljstvo i veliku zahvalnost 
Ambasadi Srbije u Beču. a najviše Ambasa-
doru Nebojši Rodiću što su i mene izabra-
li da na Vidovdanskom Saboru Dijaspore 
predstavim Srbe iz Austrije kao i Srpski Kul-
turni Centar Stevan Mokranjac Beč.

Iz Beograda nosim lepe utiske, sabor je 
organizovan na vrhunskom nivou i zaista se 
je na svakom koraku osećalo gostoprimstvo 
i i da se osećamo kao kod svoje kuce, Lično 
smatram da je ovaj Sabor početak još veće 
povezanosti  matice i dijaspore i da će se u 
narednom periodu to ogledati u svim oblasti-
ma kako u sferi privrede tako i obrazovanja 
i kulture Na Saboru smo se sreli iz čitave 
Evrope i bilo je lepo opet videti prijatelje i 
razmeniti po koju reč, rekao je Božinović.

Naredni Vidovdanski sabor biće održan 
iduće godine u isto vreme na istom mestu.

U DOMU NARODNE SKUPŠTINE 
ODRŽAN VIDOVDANSKI SABOR 

SRPSKE DIJASPORE

BEOGRAD
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Ogroman broj vernika u četvrtak 8. maja, uveče je ispred Sa-
bornog hrama Svetog Save u Beču, dočekao patrijarha Srpske pra-
voslavne crkve Porfirija, koji je doputovao u posetu Austriji, kako bi 
osveštao spomen-kapelu Svetih srpskih novomučenika na vojnom 
groblju u Mauthauzenu.

Zbog velikog broja vernika policija je zatvorila ulicu u kojoj se 
nalazi najstarija srpska crkva u glavnom gradu Austrije. Deca u na-
rodnoj nošnji, članovi Kulturno sportskog društva Bambi iz Beča, 
dočekali su poglavara SPC kako tradicija i nalaže, sa hlebom i so-
lju. Saborni hram bio je premali da primi sve vernike koji su došli da 
pozdrave patrijarha, dobiju od njega blagoslov i prisustvuju dokso-
logiji, koja je služena u njegovu čast.

Pored vernika, patrijarha Porfirija su dočekali sveštenici iz razli-
čitih delova Austrije, kao i Nebojša Rodić ambasador Srbije.

– Beč nije nepoznat nama pravoslavnim Srbima. Naprotiv, to je 
grad koji je širio svoje ruke i u svoja nedra i vekovima primao naše 
pretke. Evo, hvala Bogu, ni vas nije malo ni u carskom gradu Beču, 
ali i u čitavoj eparhiji austrijsko-švajcarskoj. Hvala Bogu, pored toga 
što imate mogućnosti da obezbeđujete sebi spoljašnji život, da ima-
te materijalne uslove, da možete da imate egzistenciju, dao je Bog 
da u ovom gradu imate i svoju dušu – poručio je patrijarh.

Patrijarh Porfirije je treći poglavar Srpske pravoslavne crkve, 
koji je, od kada je vladika Andrej postavljen za episkopa austrij-
sko-švajcarskog, došao u posetu Austriji. To su pre njega učinili 
patrijarh Pavle i patrijarh Irinej, a zanimljivo je da je svima njima to 
bila prva poseta inostranstvu, ne računajući region.

Patrijarh Porfirije posetio je austrijski parlament, gde ga je 
ugostila poslanica vladajuće Narodne partije Austrije (OVP) i pred-
sednica poslaničke grupe prijateljstva sa Srbijom Gudrun Kugler. 

Predstavila im je istorijat zdanja, s naglaskom na austrougarsko 
doba kada su u toj zgradi sedeli i predstavnici svih delova tadaš-
njeg austrijskog carstva.

– Austrija sa Srbijom ima veoma blisku i dobru saradnju, koja 
važi i za crkvu. Imamo mnogo srpskih, pravoslavnih vernika u Au-
striji i zato nas raduje što smo ugostili srpskog patrijarha u renovi-
ranom zdanju.

Od januara, kada je parlament ponovo otvoren, imali smo pola 
miliona poseticala, a najpoznatiji od njih svakako je patrijarh SPC 
– kaže Kuglerova.

Ona je rekla da se razgovaralo o aktuelnoj politici, jer neke stva-
ri koje se u parlamentu razmatraju imaju značaj i za Srbiju.

– Pričali smo šta možemo zajedno da učinimo, a jedna važna 
tema za sve nas je kako mogu ljudi poreklom iz Srbije, koji žive u 
Austriji, da se osećaju dobro i daju doprinos. Saglasni smo da je 
dobro ako neko može da kaže da ima dve domovine, da zna više 
jezika, razume više kultura – ukazala je Kuglerova i istakla da kad 
neko živi u Austriji, treba da se oseća kao da je kod kuće, da dopri-
nosi razvoju zemlje, jer tada nije gost, već deo celine.

Kuglerova je poručila i da je glas onih koji dolaze iz Srbije, a 
žive u Austriji i te kako važan za tu zemlju.

Njegova svetost patrijarh srpski Porfirije razgovarao je u Beču 
sa austrijskim ministrom za pitanja žena, porodice, integracija i 
medija Suzanom Rab koju je pozvao da pomogne da se zakonski 
status srpske zajednice izjednači sa svim ostalim nacionalnim za-
jednicama. Patrijarh Porfirije pozvao je Rabovu i da pomogne da 
Eparhija austrijsko-švajcarska Srpske pravoslavne crkve (SPC) do-
bije zakonsko priznanje koje joj pripada, objavljeno je na sajtu SPC.

“Rešavanjem ovih osnovnih životnih pitanja pravoslavni Srbi, 
koji su sada građani u modernoj i demokratskoj Austriji, tada će 
biti u prilici da u punom obimu uživaju u privilegijama koje su im 
zakonom namenjene. Uveren sam da su svi uslovi za to uveliko 
ispunjeni”, rekao je patrijarh Porfirije.

Srpski patrijarh zamolio je da austrijske vlasti uvaže činjenicu 
da pravoslavni Srbi čine treću po brojnosti zajednicu doseljenika i 
ukazao na to da srpska nacionalna zajednica u Austriji, iako brojna, 
još ne uživa ista prava kao druge slične zajednice.

“Srpska zajednica u ovoj državi u potpunosti ispunjava sve defi-
nicije zakona koji je primenjen na drugim nacionalnim zajednicama 
u Austriji, koje su po brojnosti manje od srpske”, rekao je patrijarh.

On je pozvao Rabovu da, na način na koji Austrija podržava 
druge nacionalne zajednice, podrži i desetine hiljada austrijskih dr-
žavljana koji koriste srpski jezik i ćiriličko pismo kao svoj maternji 
jezik. Patrijarh srpski ukazao je na to da se u relevantnim austrij-
skim državnim strukturama Srbi susreću i sa pojmom BHS jezika /
bošnjačko-hrvatsko-srpski jezik/, što nikako ne odgovara istini.

“Mi, pravoslavni Srbi, smo stari evropski narod i imamo svoj 
srpski jezik i svoje ćiriličko pismo i kao takve ih danas koristimo u 
službenoj upotrebi u Srbiji i SPC”, rekao je patrijarh Porfirije.

Prijemu kod Suzane Rab prisustvovali su i apostolski nuncij u 
Beču nadbiskup Pedro Lopez Kvintana i predsednik Ekumenskog 
saveta crkava Austrije episkop Tiram Petrosijan iz Jermenske apo-
stolske crkve. Prisustvovali su i članovi sveštene pratnje patrijarha 
Porfirija – episkopi austrijsko-švajcarski Andrej i lipljanski Aleksej, 
direktor Patrijaršijske upravne kancelarije arhimandrit Danilo, pro-
tojerej-stavrofor Velibor Džomić, protojerej Filip Milunović i protođa-
koni Dragan Radić i Radimir Vrućinić.

U nedelju patrijarh je u novom bečkom hramu Akatista presvete 
Bogorodice služiti arhijerejsku liturgiju.

Patrijarh SPC Porfirije završio je u ponedeljak višednevnu po-
setu Austriji, posetom Ambasadi Srbije u Beču, gde je razgovarao 
sa ambasadorom Nebojšom Rodićem.

Rodić je istakao da Ambasada ima odličnu saradnju sa SPC, 
pre svega sa vladikom austrijsko-švajcarskim Andrejem. Naglasio 
je i da je velika čast što je patrijarh osveštao kapelu na vojničkom 
groblju u Rajfendorfu, kao i činjenica da je tom događaju prisustvo-
vao i bečki nadbiskup, kardinal Kristof Šenborn.

– To je pre svega priznanje za sve Srbe koji žive u Austriji i za 
SPC – podvukao je Rodić.

Ambasador je ocenio da je poseta patrijarha pokazala prijatelj-

ske odnose srpske i rimokatoličke crkve u Austriji, a da je zajednički 
verski obred u novoj crkvi SPC u 12. bečkom okrugu to potvrdio. 
Podsetio je da je poslednja poseta patrijarha SPC bila 2010. godi-
ne, kada je patrijarh Irinej boravio u Austriji, a pre njega je 90-ih bio 
patrijarh Pavle.

S tim u vezi ukazao je da je u kalendaru patrijarha uvek prioritet 
Austrija, pre svega zbog naših ljudi, ali i odnosa koje SPC ima sa 
austrijskom katoličkom crkvom.

– Ova poseta može da stvori prostor za drugačiji pogled na 
Srbe, i to iz dva razloga. Prvo razgovor između dva duhovnika kao 
što su naš patrijarh i bečki nadbiskup kardinal Šenborn je nešto li-
šeno kako kratkoročnih, tako i dugoročnih političkih trenutaka i raz-
mišljanja, već se svodi na ovozemaljski život i nužnost življenja u 
miru, kao na sopstveni doprinos prosperiteta porodice i zajednice u 
celini. Drugo, patrijarh je razgovarao i sa bivšim predsednikom Au-
strije Hajncom Fišerom. Preneo mi je da taj razgovor doživljava kao 
vrlo podsticajan i atraktivan za sebe, s obzirom na iskustvo koje 
Fišer sa sobom nosi i činjenicu da je on čovek koji je i dan-danas 
veoma uvažen u austrijskom društvu – objasnio je Rodić.

Tokom posete Beču patrijarh Porfirije uručio je bečkom nadbi-
skupu Šenbornu Orden Svetog Save prvog stepena. Kako je, izme-
đu ostalog, navedeno u odluci Svetog arhijerejskog sinoda SPC, 
ovo najviše odlikovanje crkve dodeljuje se kardinalu Šenbornu u 
znak priznanja za bratsku ljubav, otvorenost, saradnju i poštova-
nje prema SPC i srpskom narodu, naročito pokazanu darivanjem, 
u ime Nadbiskupije bečke, srpskoj pravoslavnoj Crkvenoj opštini 
Svetog Save u Beču, velelepnog hrama sa pratećom crkvenom 
zgradom u 16. bečkom okrugu.

NAŠI LJUDI U AUSTRIJI ISKAZALI 
VELIKU LJUBAV PREMA SVOJOJ 

CRKVI I POŠTOVANJE PREMA 
PATRIJARHU PORFIRIJU
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Patrijarh SPC Porfirije služio je svetu arhijerejsku liturgiju, uz 
sasluženje mitropolita dabrobosanskog Hrizostoma i crnogor-
sko-primorskog Joanikija, episkopa austrijsko-švajcarskog Andre-
ja, braničevskog Ignatija, bregalničkog Marka, slavonskog Jovana, 
osiječko-poljskog i baranjskog Heruvima, valjevskog Isihija, šabač-
kog Jeroteja, humskog Jovana i hvostanskog Alekseja.

Patrijarh SPC Porfirije istakao je da se osvećeni hram nalazi na 
strašnom, ali istovremeno i svetom mestu, mestu velikog stradanja 
naših predaka pravoslavnih Srba, ali i drugih naroda, u prvom redu 
braće Italijana, koji su sa njima zajedno tamnovali i zajedno bili po-
kopani na livadama tuge u mračnim godinama Prvog svetskog rata.

“Mauthauzen i mesto na kome je podignuta i osvećena ova cr-
kva bio je mesto raspeća i pogrebenja, zatiranja naroda, što usled 
loših uslova i gladi, što usled epidemije tifusa i drugih bolesti, ali i 
svešteno gradilište na kome su ti stradalnici počeli da zidaju ovaj 
hram kako za svog života tako i svojom smrću. Mi ga, u neku ruku, 
samo dovršavamo, obnavljamo, ispunjavajući njihovo zaveštanje, 
njihovu volju i njihov blagoslov, da se na mestu njihovog stradanja 
jednog dana obavezno podigne hram”, rekao je poglavar SPC.

Prema njegovim rečima, naši preci su u logoru živeli u neugled-
nim i prljavim barakama, a od njih su verom napravili hramove i 
sveta mesta. 

“Temelji ovog hrama su ne samo ispod nas nego svuda oko 
nas. Svaka mučenička kost ovde ostavljena i položena  je ugra-
đena u njega, povezana sa njim. Ovaj hram je plod koji je iznikao 
iz semena koje su bile te posejane sveštene kosti. Ovaj hram je 

kao neki svešteni ledeni breg – vidimo samo mali njegov deo koji 
je iznad vode, a mnogo veći je ispod nje, ispod nas. I ne samo 
ispod nas nego i iznad nas, na nebesima, u horovima svetih gde 
poju naša postradala braća, vojnici i seljaci, oficiri i učitelji, jedva 
porasla deca i čestiti starci. I ne samo iznad nas, nego i u nama 
je ovaj Hram, ako ponesemo u sebi iste one vrednosti, uverenja i 
opredeljenja, koje su imali, kojima su živeli i za koje su svoje živote 
dali naši preci”, ukazao je patrijarh.

Pomenuo je i biskupa Linca Rudolfa Hitmajera, jednog od naj-
poznatijih besednika svoga vremena, koji je  10. februara 1915. 
godine posetio u logoru Mauthauzenu zatočene Srbe, od kojih je 
većina bila već obolela od tifusa, a biskup odlučio da ih lično  poma-
že i neguje. Tom prilikom se zarazio, razboleo i umro veoma brzo, 
već 5. marta 1915.

“Zapovest da volimo neprijatelje svoje pokazuje da nema traj-
nog neprijateljstva među ljudima, da ljudi nisu osuđeni da budu ne-
prijatelji jedni drugima, ukoliko to prekinu u svom srcu. Ukoliko se u 
mom srcu braćo i sestre, i u vašim srcima, prekine ta linija mržnje, 
straha, sukobljavanja, neprijateljstva – ona na izvestan način pre-
staje da postoji i u celom svetu”, rekao je patrijarh SPC.

Poručio je da je hram i Spomenik stradanju koje se tamo desilo, 
spomenik onih koji su život ostavili među ovim žicama i ogradama, 

i opomenik generacijama koje dolaze, da paze da se ovakvo zlo 
nikada i nigde ne ponovi.

Osvećenju kapele prisustvovali su ministar za rad, zapošljava-
nje, boračka i socijalna pitanja Srbije Nikola Selaković, predsednik 
Republike Srpske Milorad Dodik, kao i predsednik Skupštine RS 
Nenad Stevandić.

Ministar Selaković preneo je svima pozdrave predsednika Sr-
bije Aleksandra Vučića i Vlade Srbije, i zahvalio se svima koji su 
doprineli da se kapela na vojničkom groblju izgradi.

“A, razlog je poseban. Ovo je prvi put posle 1918. godine da 
Srbi, SPC, srpske države, podižu u Gornjoj Austriji jedan spomenik 
svojim stradalim sinovima u Prvom svetskom ratu. Sve spomenike 
do sada podizali su ili oni sapatnici koji su sa našim precima robo-
vali na ovom prostoru ili Crni krst Austrije. Zato što je od 1918. do 
sada uvek bilo nekih prečih stvari, ili je beda bila tolika, materijalna 
između dva rata, tako i duhovna posle Drugog svetskog rata, da mi 
to kao narod nismo mogli da učinimo”, rekao je Selaković.

Zato je važno što se danas, na tom mestu, prvi put posle jed-
nog veka, osvećuje kapela u kojoj će se buduće generacije naše 
dece moliti za zdravlje i blagostanje roda srpskog, hrišćanskog i 
pravoslavnog, za mir među ljudima, za mir na prostorima gde živi 
srpski narod.

Poručio je da će Srbija da sledi ovaj primer na svakom mestu, a 
uz pomoć i dozvolu Beča i Crnog krsta Austrije, kako bi na dostojan 
način obeležili svako mesto gde su naši preci stradali.

Podsetio je da je u logoru Mauthauzen boravilo 45.000 ljudi, od 
kojih je više od 15.000 bilo naših predaka, a od njih - 8.252 Srba su 
ovde našli svoje večno počivalište.

“U vremenu koje je pred nama, kolliko do kraja ove godine uz 
blagoslov vladike i pomoć i saradnju sa nadležnim institucijama Au-
strije želimo da ovde u sklopu ovog hrama da obeležimo i svako 
ime i prezime, jer su oni sačuvani. Da svako kada bude dolazio 
može svoga pretka da nađe. I ne samo ovde, u Mauthauzenu, od-
nosno Rajfendorfu, nego i u Nežideru, Ašahu na Dunavu, kao što 
smo već uradili u Velikom Međeru u Slovačkoj i kao što treba da 
uradimo u Indrihovicama”, rekao je minsitar.

Dodao je da danas ima i poseban lični razlog zbog čega je da-
nas tu i zbog čega su sa njim došli i članovi njegove porodice.

Predsednik Republike Srpske Milorad Dodik istakao je da ne 
može da nestane sećanje na stradanje srpskog naroda i da je doš-
lo vreme da generacija koja je smogla snage da nakon 100 godina 
nađe prostora u vremenu, novca i volje, obeleži to mesto stradanja.

“Došao sam ovde, da sa vama u ovom trenutku, zahvalim na-
šim precima, našoj veri, i poverenju koje smo imali u vremenu gra-
deći i braneći naš identitet svuda gde smo živeli i stradali. A naš 
identitet je vezan za našu crkvu, naše nacionalno osećanje, pismo 
i jezik. Kao što su oni tada, tako smo i mi danas, u savremenoj Au-
striji, branioci našeg identiteta i vere. Ponosan sam zbog toga što 
sam danas ovde sa vama”, poručio je Dodik okupljenima.

Kako je rekao, tri puta je bio na mestu na kom je i danas, ali je 
2014. godine bio pomalo postiđen činjenicom da veliki broj strada-
lih nije imao dostojno obeležje, zbog čega i prihvatio inicijativu da 
pomogne u ovom plemenitom činu.

OVAJ HRAM JE PLOD KOJI JE 
IZNIKAO IZ SEMENA KOJE SU BILE 
TE POSEJANE SVEŠTENE KOSTI

PATRIJARH PORFIRIJE NA OSVEĆENJU 
SPOMEN KAPELE U MAUTHAUZENU:
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VINARIJA MATALJ VINARIJA MATALJ 
PONOSNI SMO VLASNICI JOŠ DVE PONOSNI SMO VLASNICI JOŠ DVE 
SREBRNE DECANTER MEDALJE! SREBRNE DECANTER MEDALJE! 

Bukovski cuvee, kao pravi predstavnik 
naše vinarije sa sortama Prokupac i 

Začinak dobija pažnju koju i zaslužuje!

Sinonim za lepršavost i svežinu, ovo vino 
spaja kvalitet grožđa sa jedinstvenim 

teroarom vinograda Terasa iz kog potiče. 
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Opština Negotin je jedna od 52 lokalne samouprave čiji su pred-
stavnici potpisali sa prof. dr Darijom Kisić, ministarkom za brigu o 
porodici i demografiju, ugovore o sufinansiranju mera populacione 
politike i podrške porodicama. 

Bogdan Gugić zamenik predsednika Opštine Negotin potpisao 
je ugovor za sufinansiranje mera populacione politike, u vrednosti 
od 7,5 miliona dinara, dok je ukupna vrednost projekta koji predviđa 
nabavku sanitetskog vozila – sedam miliona, medicinske opreme- 
tri miliona i uređenje terena za male sportove u Mesnoj zajednici 
Štubik – tri miliona dinara, iznosi 12. 960.674 dinara. Učešće lokal-
ne samouprave iznosiće 5.460.674 dinara. 

„Briga o porodici i našoj deci i borba za bolju demografsku sliku 
jedan je od prioriteta Vlade Srbije, a osnovni prioritet rada i svih 
aktivnosti Ministarstva za brigu o porodici i demografiju. Država je 
izdvojila 400 miliona dinara za mere i aktivnosti lokalnih samou-
prava koje za cilj imaju podršku porodicama i stvaranje bolje de-
mografske slike u našoj zemlji“, poručila prilikom uručenja ugovora 
ministarka Kisić.

Dodelom jubilarnih povelja i koncertom grupe „KALEM“ u Nego-
tinu počeli 50. Krajinski običaji“. Dvodnevna manifestacija izvornog 
narodnog stvaralaštva pola veka čuva od zaborava naše običaje, 
muziku i narodne igre sa ovih prostora i neguje sećanje na čuvenu 
bitku na Štubiku i Malajnicu koja se odigrala 1807. godine. 

„Opština Negotin je ponosna 
na junaštvo i hrabrost naših pre-
daka i iz tog razloga bezrezer-
vno podržavamo  organizaciju 
ovakvih manifestacija. Obele-
žavanje značajnih datuma je 
važno da bismo deci i mladima 
ukazali na veličinu i značaj žr-
tava koje su naši preci podneli 
kako bismo mi danas živeli slo-
bodno. Pored velike zahvalnosti 
moramo se truditi da se heroi-
zam naših predaka nikada ne 
zaboravi. Kažu da oni koji ne 
pamte prošlost, osuđeni su na 

to da je ponove, a mi to ne želimo da dozvolimo. Pola veka trajanja 
Krajinskih običaja je za svako poštovanje i želim organizatorima 
događaja da i u narednim godinama istraju u nastojanjima da se 
naši koreni kroz očuvanje i prezentovanje starih igara, običaja i na-
rodnog stvaralaštva ne zaborave i da postanu što vidljiviji mladim 
naraštajima.“, poručio je otvarajući 50. „Krajinske običaje“, Bogdan 
Gugić, zamenik predsednika Opštine Negotin.

Organizator „Krajinskih običaja“ negotinski Dom kulture je za-
hvalio jubilarnim poveljama pokroviteljima događaja, saradnicima i 
pojedincima koji su dali svoj doprinos u organizaciji manifestacije. 
Pokrovitelji 50. Krajinskih običaja su Ministarstvo kulture i Opština 
Negotin a suorganizatori Mesna zajednica Štubik, KUD „Prerast“ i 
Osnovna škola „Hajduk Veljko“ iz Štubika. 

Negotinska publika uži-
vala je u našim narodnim 
pesmama i regiona u obra-
di grupe „Kalem“ koju čine 
akademski muzičari Stefan 
Ilić i Dušan Popović Lipovac. 
Predstavili su i neke svo-
je kompozicije, a posebnim 
aplauzom prisutni su nagra-

dili njihovu obradu pesme „Raslo mi je badem drvo“.
Drugog dana Krajinskih običaja, nakon svečanog defile uče-

snika, delegacije lokalne samouprave, Doma kulture “Stevan Mo-
kranjac”, Istorijskog arhiva Negotin, mesnih zajednica Štubik i Ma-
lajnica, KUD „Prerast“ i OŠ „Hajduk Veljko“ položile su cveće na 
spomenik palim ratnicima u bici na Štubiku i Malajnici.

Na velikoj sceni u Štubiku usledili su nastupi učenika štubičke 
osnovne škole, izvornih grupa i KUD-ova, izbor najlepše čobanice 
a u školskom gaju takmičenja u narodnim veštinama.

 Za najlepšu čobanicu proglašena je Anđela Đurić iz Sikola. Za 
prvu pratilju izabrana je Matea Bešinić iz Zlota a drugu pratilju Emi-
lija Stanikić iz Sumrakovca.

U takmičenjima u narodnim veštinama školskom gaju najbrža 
u brzom upredanju vune bila je Jelica Ducić iz Štubika, u brzom 
pripremanju kačamaka najbolja je Negoslava Đurić iz Sikola, u po-
tezanju čobanskog štapa najveštija je bila Snežana Butarević iz 
Bukovča, bacanju kamena s ramena Andrija Bogić iz Malajnice koji 
je bio najbolji i u disciplini sok u dalj a u nadvlačenju konopca kao 
najjača ekipa pokazala se ekipa domaćina.

Polaganjem cveća i venaca na spomenik poginulim vojnicima dvade-
setjednogodišnjem Nenadu Barbuloviću i dvadesetdvogodišnjem Oliveru 
Tariciću u Miloševu, u organizaciji SUBNOR Negotin obeležena je 24. go-
dišnjica od završetka bitke na Košarama tokom koje su pripadnici Vojske 
SR Jugoslavije 67 dana i noći hrabro branili državnu granicu i sprečavali 
kopnenu invaziju terorističke OVK iz Albanije na teritoriju Srbije. Na karauli 
Košare 14. juna 1999. godine tokom borbe poginulo je 108 vojnika, rezer-
vnih podoficira, oficira, rezervista i dobrovoljaca. 

Delegacije lokalne samouprave, SUBNOR Negotin, Mesnog odbora 
SUBNOR Jabukovac položile su cveće i odale počast hrabrim vojnicima iz 
Miloševa koji su dali svoje živote braneći otadžbinu. Obeležavanju godiš-
njici završetka bitke na Košarama u Miloševu prisustvovale su i porodice 
Taricić i Dragutinović i predstavnici Mesni zajednice Miloševo..

„ Bitka na Košarama je počela 9. aprila 1999. godine, kada su na ka-
rauli na jugoslovensko-albanskoj granici na Juničkim planinama pripadnici 
terorističke OVK, uz pomoć NATO avijacije, pokušali da izvrše kopnenu 
invaziju kroz karaulu i naprave prodor ka Metohiji. Borbe na Košarama 
trajale su do Kumanovskog sporazuma kada se vojska povukla sa Kosova 
i Metohije.“, izjavio je Dragoljub Ristić, predsednik SUBNOR Negotin.

Koncertom nagrađenih učenika, u muzičkom paviljonu u 
gradskom parku, Umetnička škola “Stevan Mokranjac” obe-
ležila je 21. jun, Svetski dan muzike. 

U sali ove škole David 
Surdanović uz klavirsku sa-
radnju profesorke klavira Mi-
lje Videnović, u organizaciji 
Udruženja ArtIst i muzičke 
škole, priredili su solistički 
koncert na trubi.

U prepunom foajeu 
Doma kulture “Stevan Mo-

kranjac”, održan je tradicionalni Koncert solfeđista Umetnič-
ke škole “Stevan Mokranjac“, koji već osmu godina okuplja 
učenike svih razreda osnovne i srednje muzičke škole.

Učenici su ovom prilikom izveli odabrane dečje, popu-
larne, narodne i zabavne pesme, a publika ih je nagradila 
velikim aplauzom.  Program su pripremili nastavnici teoret-
skog odseka: Danilo Perković, Boban Milosavljević, Kristina 
Đukić, Vesna Mitrović, Marko Miljković i Teodora Balanović, 
dok je za vođenje programa bila zadužena Sanja Ilić, na-
stavnica srpskog jezika i književnosti. 

 SJAJNI KONCERTI 
UČENIKA UMETNIČKE 

ŠKOLE “STEVAN 
MOKRANJAC” 
IZ NEGOTINA 

OBELEŽENA 
24. GODIŠNJICA BITKE 

NA KOŠARAMA

POTPISAN UGOVOR 
ZA NABAVKU 

SANITETSKOG VOZILA, 
MEDICINSKE OPREME 

I UREĐENJE 
TERENA U ŠTUBIKU

ZLATNI “KRAJINSKI OBIČAJI” 
PEDESETI PO REDU, ODUŠEVILI 
PUBLIKU U NEGOTINU I ŠTUBIKU
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Ministarka dr.prof. Darija Kisić Tepavčević dodelila je ispred Mi-
nistarstva za brigu o porodici i demografiju u Palati Srbija ugovore 
vezane za podršku sprovođenja mera populacione politike pred-
stavnicima jedinica lokalnih samouprava, gradonačelnicima i pred-
sednicima opština. 

Opština Kladovo je od resornog ministarstva, ovim ugovorom, 
dobila sredstva u iznosu od šest miliona dinara i uz učešće Opštine 
Kladovo od četiri miliona dinara, realizovaće se projekat vezan za 
obnovu i opremanje Predškolske ustanove „Neven“, rekla je Neven-
ka Boldorac, pomoćnik predsednika opštine Kladovo.

Svečano uručenje nagrada i priznanja najuspešnijim učenici-
ma, u protekloj školskoj godini, osnovnih škola sa teritorije opštine 
i Srednje škole Kladovo, upriličeno je na Vidovdan u Vizitor centru 
tvrđave Fetislam. 

Opština Kladovo obezbedila je sredstva za 57 najuspešnijih 
učenika-za đake generacije, dobitnike Vukove diplome, za učenike 
sa prosečnom ocenom 5,0 i učešćem na republičkim takmičenjima, 
kao i za osvojene nagrade na republičkim takmičenjima. 

Pohvalnice i nagrade uspešnim đacima uručili su Saša Nikolić, 
predsednik opštine Kladovo i Bojan Božanović, zamenik predsed-
nika.

Rukovodstvo opštine Kladovo dočekalo je u tvrđavi Fetislam 
delegaciju zamenika ambasadora država članica Evropske unije u 
Srbiji i predstavnike GIZ-a.

Delegaciji je prezentovan lokalitet tvrđave i budući planovi za 
razvoj, kako bi se ovo revitalizovano kulturno dobro Republike 
Srbije od velikog značaja, stavilo u funkciju turizma i adekvatne 
zaštite.

Predsednik opštine Kladovo, Saša Nikolić, zahvalio se pred-
stavnicima članica Evropske unije u Srbiji, napominjući da „ogro-
man posao na revitalizaciji tvrđave Fetislam i očuvanju kulturnog 
nasleđa, opština Kladovo ne bi uspela sama da realizuje bez fi-
nansijskih sredstava EU fondova, resornih ministarstava i Vlade 
Republike Srbije“.

Na poziv potpredsednice Vlade Republike Srbije i mi-
nistarke kulture Maje Gojković, u Palati Srbija održan je 19. juna 
sastanak sa predstavnicima 33 lokalne samouprave čiji projek-
ti su podržani za sufinansiranje iz oblasti kulture kroz konkurs 
„Gradovi u fokusu 2023“. Predsednik opštine Kladovo, Saša Ni-
kolić, prisustvovao je sastanku sa ministarkom kulture na kome 
su predstavljeni koraci za realizaciju projekata podržanih od stra-
ne Ministarstva kulture kroz ovaj konkurs.

Opštini Kladovo za projekat „Biblioteka-kultura čitanja“ opre-
deljena su sredstva za sufinansiranje adaptacije i energetske 
sanacije Doma kulture u Kladovu u iznosu od osam miliona dina-
ra. Opština Kladovo će opredeliti oko četiri miliona sopstvenog 
učešća kako bi se centralno mesto dešavanja najbitnijih kulturnih 
događanja planski, po prioritetima obnovilo i koristilo za bezbed-
nu i kvalitetnu realizaciju programa iz oblasti kulture. 

Obnova Doma kulture je u prethodnom periodu započeta re-
alizacijom projekata na sanaciji, rekonstrukciji i adaptaciji ovog 
objekta koji su sufinansirani od strane Ministarstva pravde i Mini-
starstva kulture uz učešće Opštine Kladovo.

„Niški kulturni centar“ donirao je knjige iz svog izda-
vaštva Opštini Kladovo. Saša Nikolić, predsednik opštine Kla-
dovo, zahvalio je Nikoli Milovanoviću, uredniku likovnog progra-
ma, koji je u ime ove ustanove uručio poklon knjige. Reč je o 
naslovima različitih autora i žanrova, od stripa, dečje, filozofske, 
istorijske, filmske…literature.

Poklon knjige „Niškog kulturnog centra“ upotpuniće knjižni 
fond kladovske biblioteke.

DIPLOMATE POSETILE 
REKONSTRUISANU TVRĐAVU 

FETISLAM

KLADOVOMINISTARSTVO 
DODELILO KLADOVU 

SREDSTVA ZA OBNOVU 
PREDŠKOLSKE 

USTANOVE “NEVEN”

U VIZITOR CENTRU TRVĐAVE FETISLAM 
DODELJENE NAGRADE I PRIZNANJA 

NAJUSPEŠNIJIM UČENICIMA 
OPŠTINE KLADOVO
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Mreža Prosvjetinih Dopunskih škola srpskog jezika u Austriji je 
tokom juna, uoči Vidovdana, organizovala više značajnih aktivnosti, 
a na dan tog značajnog srpskog praznika Prosvjetini đaci učestvo-
vali su na Vidovdanskim proslavama i akademijama širom Austrije. 
Uoči Vidovdana u svih 30 škola Prosvjete u Austriji su deci pode-
ljene diplome i uspešno je završena i ova školska godina, deseta 
po redu.

Osnivač i rukovodilac škole prof. Srđan Mijalković je na central-
noj proslavi u hramu Svetog Save u Beču podelio diplome đacima i 
najmlađim polaznicima predškolske Male pričaonice. Pevao je Mali 
hor Prosvjete, a đaci su recitovali svoje omiljene stihove.

Mijalković je svim bečkim školarcima i njihovim porodicama, sa-
radnicima i nastavnicima poželeo blagosloven Vidovdan.

– Pamtimo Vidovdan jer nas on čini onakvima kakvi jesmo. Taj 
dan je simbol borbe za svoj narod. To je naš dan sećanja i trajanja. I 
vi se, deco, svojim učenjem i trudom, svojim pamćenjem kosovskih 
junaka, srpskih vitezova, znanjem srpskog jezika, sada borite za 
sebe i svoj narod. Da ne nestanemo i ne zaboravimo ko smo. Zato 
su škole najvažnije “oružje” očuvanja našeg naroda u dijaspori. Vi-
dovdan nas ujedinjuje jer se toga dana svi Srbi, svuda, sete svojih 
vidovdanskih heroja, bez kojih nas ne bi bilo – rekao je Mijalković.

Nastavnice Prosvjetinih škola iz Beča, tokom juna, u saradnji 
sa koleginicama i kolegama iz raznih delova Austrije, organizovale 
su više poseta Beču za učenike Prosvjetinih škola iz drugih grado-
va širom zemlje. Mališani iz Gmundena, Velsa, Graca, Salcburga, 
Ensa, Štajera i Linca, imali su priliku da posete Beč, da se druže 
sa vršnjacima, da sretnu vladiku Andreja i razgovaraju sa njim, da 
upoznaju Nebojšu Rodića, ambasadora Srbije. Đake Prosvjetinih 
škola i njihove porodice iz Linca primio je u Sabornom hramu Sve-
tog Save u Beču i episkop austrijsko-švajcarski Andrej, dočekavši ih 
punog srca i širom raširenih ruku. Vladika je pohvalio rad Prosvje-
te, blagoslovio dečicu, pričao o istorijatu crkve i crkvenom životu u 
Beču, pokazao im slike crkvenih otaca u svečanoj sali hrama, ali se 
prisetio i svog detinjstva i školovanja i ispričao nekoliko lepih aneg-
dota koje su deca i prisutni ispratili veselim smehom i aplauzima.

Učenike iz Salcburga, Ensa i Štajera u Ambasadi Srbije ugostio 
je ambasador Nebojša Rodić.

– Vi ste najmlađi, ali i najdragoceniji gosti u Ambasadi jer time 
što učite srpski jezik u inostranstvu čuvate kulturno nasleđe Srba – 
rekao je ambasador obraćajući se mališanima.

Deca su bila oduševljena razgovorima sa ambasadorom, ali i 
lepom zakuskom priređenom u Ambasadi. Tako je, uspešno, vese-
lo, radno i dinamično završena i deseta školska godina Prosvjetinih 
škola u Austriji, uz poruku “idemo dalje”.

Mijalković je istakao da je ponosan na učenike, nastavnice, ro-
ditelje i porodice đaka, kao i sve druge koji su učinili da Prosvjetine 

škole traju već deset godina.
– Hvala svima koji su podržali naše škole, episkopu Andreju i 

sveštenstvu, Upravi za dijasporu i njenom direktoru Arnou Gujonu, 

našoj ambasadi, timu Prosvjete i mnogim drugim prijateljima. Na 
jesen spremamo proslavu desetogodišnjice i svi su pozvani – pod-
vukao je Mijalković.

Učenici iz drugih gradova su imali priliku i da šetaju ulicama 
Beča u društvu istoričara Marka Šarića, predsednika Prosvjete. 
Ove šetnje su imale obrazovni karakter jer su išle tragovima Srba u 
Beču, posebno velikog Vuka Karadžića, a Marko Šarić je kroz lepe 
časove istorije deci nadahnuto pokazivao “srpski Beč” i govorio o 
životu i značaju Vuka i drugih srpskih velikana.

Po završetku ture, u ime Prosvjete, nastavnice Vesna Spirić, 
Aleksandra Tanasković i Aleksandra Kovačević, za učenike i na-
stavnike priredile su prijem i ručak u sali hrama Svetog Save, u 
trećem bečkom okrugu.

PROSVJETINI ĐACI PONOSNI 
NA ZNANJE SRPSKOG JEZIKA

Na prezentaciji turističkih potencijala opštine Negotin pod na-
zivom Negotin - Tamo gde Dunav spaja istoriju, vino, muziku i pri-
rodu koja je održana u prostorijama Nacionalne asocijacije turistič-
kih agencija YUTA u Beogradu, predstavljeno je bogato kulturno i 
istorijsko nasleđe, prirodne lepote, manifestacioni, verski, seoski 
turizam uz vinsku i gastronomsku degustaciju. 

Na prezentaciji koju je u okviru multiprojekta Opštine Negotin 
koju je podržao projekat EU za kulturno nasleđe i turizam, koji fi-
nansiraju Evropska unija i Vlada Savezne Republike Nemačke, a 
sprovodi Nemačka organizacija za međunarodnu saradnju GIZ, pri-
premila Regionalna agencija za razvoj istočne Srbije – RARIS, uče-
stvovali su Vladimir Veličković, predsednik Opštine Negotin, Vesna 
Zlatić, pomoćnik direktora Turističke organizacije Srbije, Aleksan-

dar Seničić, direktor Nacionalne 
asocijacije turističkih agencija 
i Dušan Petrović, direktor Turi-
stičke organizacije opštine.

„Opština Negotin je po po-
vršini na kojoj se prostire peta 
u Srbiji, i ističe se zanimljivim 
položajem na tromeđi naše 
zemlje, Rumunije i Bugarske. 
Poslednjih godina naša zemlja 
vredno radi na unapređenju tu-

rizma, imajući u vidu prednosti koje ova razvojna grana pruža, i 
naše opredeljenje je učiniti negotinske turističke lokalitete atraktiv-
nijim i vidljivijim. Ovo je prilika da vas bliže upoznamo sa turistič-
kom ponudom naše opštine. 

Naša država je prethodnih godina obnovila nekoliko putnih deo-
nica koje su važne kako građanima naše opštine tako i turistima 
koji žele da posete Negotin i okolinu. Naš kraj sa najvećim brojem 
sunčanih dana u zemlji i najnižom tačkom u Srbiji, u kome su se 
začuli prvi zvuci klavira, bogat kulturnim nasleđem, arheološkim 
lokalitetima, prirodnim lepotama i znamenitim pojedincima koji su 
svojim delima zadužili celu zemlju. 

Pomenuću čuvenog kompozitora Stevana Stojanovića Mokra-
njca, naučnika Đorđa Stanojevića, akademika i generala Jovana 
Miškovića, junaka Veljka Petrovića, fotografa i snimatelja Dragišu 
Stojadinovića, i zlatnog golmana Predraga Rajkovića. Prednosti 
specifične klime, sunca koji najviše sija upravo kod nas i peskovitog 
zemljišta, našim vinarima pomažu da naprave najkvalitetnije vino u 
Srbiji.“, istakao je između ostalog predsednik Veličković.

U BEOGRADU 
PREDSTAVLJENA 

TURISTIČKA PONUDA 
OPŠTINE NEGOTIN

Udruženje srpskih privrednika u Austriji predstavilo je svoje ci-
ljeve sa porukom da su privrednici našeg porekla snažniji ako su 
umreženi i kada sarađuju.

Udruženje, koje je pre desetak godina osnovano na inicijativu 
privrednika i Zajednice srpskih klubova u Beču, predvodi uspešan 
biznismen Ostoja Matić, vlasnik koncerna Laki Kar.

Predsedništvo čine i drugi uspešni biznismeni – potpredsednik 
je Milan Gajić, sekretar Milan Glišić, zamenik sekretara Borislav 
Kapetanović, blagajnik Saša Kos, zamenik blagajnika Zoran Bon-
dović, a član uprave je Goran Stojiljković.

Matić je, u svom govoru, istakao da je procena da u Austriji oko 
20.000 ljudi srpskog porekla ima manje ili veće firme.

– To je veliki potencijal koji nije dovoljno iskorišćen, iako svi 
daju veliki doprinos razvoju privrede Austrije. Ti privrednici treba 
da budu značajan faktor povezivanja firmi iz Austrije sa zemljama 
Zapadnog Balkana – objasnio je on.

Kapetanović je podsetio da je inicijativa za osnivanjem Udruže-
nja srpskih privrednika pokrenuta pre 10 godina iz Zajednice srp-
skih klubova u Beču.

– Tada smo u saradnji sa Privrednom komorom Beča došli do 
brojke da samo u Beču ima oko 8.000 naših malih ili srednjih pri-
vrednika. Sproveli smo anketu i analizirali teškoće sa kojima se 
susreću. Na osnovu toga ustanovili smo da je najveći zahtev za 
umrežavanjem i međusobnom saradnjom. Pokrenuli smo potom 
inicijativu da osnujemo Udruženje koje ima za cilj da umreži i pove-
že naše privrednike u Austriji – objasnio je on.

Gajić je naglasio da je najveći problem kako bi se sav potencijal 
srpskih privrednika mogao iskoristiti što nisu povezani.

– Potencijal za saradnju između nas i austrijskih privrednika je 
veliki. Naše udruženje želi da pruži podršku, promoviše naše čla-
nove, poboljša pozitivni doprinos privredi. Cilj je jačanje saradnje 
između srpskih privrednika, pružanje podrške srpskim privrednici-
ma u ostvarivanju svojih poslovnih ciljeve. Želimo da povećamo 
vidljivost i uticaj srpskih privrednika u Austriji – podvukao je on.

Milan Gajić je istakao da su srpski privrednici brojni i kvalitetni. 
Ukazao je da će se Udruženje srpskih privrednika baviti i lobira-
njem za interese srpskih privrednika.

Matić je kazao da zna da je Udruženje osnovano pre desetak 
godina, ali zbog neozbiljnog rada nije nikada pravo oživelo.

– Mi se nećemo baviti političkim pričama, nego samo kako mo-
žemo bolje da poslujemo zajedno – naglasio je on.

UDRUŽENJE 
SRPSKIH PRIVREDNIKA 

U AUSTRIJI 
PREDSTAVILO SVOJE 

CILJEVE
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Sa izvesnim zakašnjenjem zbog pandemije korona virusa naš 
najstariji klub u Austriji, Jedinstvo iz Beča, predstavilo je monogra-
fiju povodom pet decenija postojanja. Na promociju monografije 
uprava Jedinstva pozvala je brojne sadašnje i bivše članove, koji 
su se rado odazvali i kojima ova knjiga budi brojna sećanja na lepe 
dane.

Klub Jedinstvo osnovan je daleke 1970. godine i jedino je naše 
udruženje u Austriji koji se može pohvaliti toliko dugom istorijom, a 
i činjenicom da je bilo okosnica samoorganizovanja naših građana.

Naime, sve je krenulo od Jedinstva koje je, posle nekoliko go-
dina postojanja, podstaklo osnivanje drugih klubova, a takođe i do 
uspostavljanja nekadašnje fudbalske i kuglaške Jugolige, Smotre 
kulturno-umetničkog stvaralaštva, Kviza znanja mladih…

Danas se Jedinstvo prvenstveno bavi negovanjem srpske kul-
ture, tradicije i jezika, a sa više od 300 aktivnih članova, više stotina 
aktivista i nekoliko hiljada simpatizera, jedan je od najaktivnijih srp-
skih klubova u zapadnoj Evropi.

Jedinstvo je poznato i po odličnoj saradnji, ne samo sa mati-
com, već i austrijskim vlastima, kako na nivou Beča, tako pre sve-
ga u Drugom bečkom okrugu, gde se nalaze klupske prostorije. 
Tako je na promociju monografije došla brojna delegacija članova 
opštinske uprave 2. okruga. Među gostima su bili Astrit Rumpolt, 
poslanica u bečkoj skupštini, Kristof Cih, potpredsednik 2. bečke 
opštine, i brojni članovi skupštine opštine.

Goste je pozdravila Cica Rajković predsednica Jedinstva, koja 
je podsetila na istoriju i značaj kluba i zahvalila vlastima grada Beča 
i opštinskim vlastima na višedecenijskoj odličnoj saradnji.

Astrit Rumpolt je istakla da su Socijaldemokratska partija Austri-
je i Druga bečka opština dugo povezani sa Jedinstvom.

– To se vidi i u monografi-
ji u kojoj je mnogo fotografija 
zvaničnika stranke i bečkih 
vlasti. Za to prijateljstvo je 
pre svega zaslužan Zlatko 
Miloradović, koji je 27 godina 
upravljao klubom. Posebno 
me raduje što smo posle pa-
uze zbog pandemije ponovo 
imali brojnu delegaciju Je-
dinstva na prvomajskoj pro-
slavi – rekla je Rumpolt.

Zlatko Miloradović je uka-
zao da je monografija objav-
ljena tek sada, sa zakaš-
njenjem, zbog pandemije, 
usled koje je sve bilo stalo. 
– Monografija koja kroz tekst 
i slike predstavlja noviju isto-
riju Srba u Beču kroz rad Je-
dinstva. Svedočenja i sećanja prati i foto-album kao potvrda “ožive-
lih” uspomena – istakao je Miloradović.

Odlomke iz monografije čitali su mladi članovi Jedinstva, a o 
počecima kluba govorio je Niko Mijatović, koji se ovom društvu pri-
družio jula 1971. godine.

Astrit Rumpolt je kazala da je pokrovitelj monografije gradona-
čelnik Beča Mihael Ludvig, koji je izrazio želju da u skorije vreme 
poseti prostorije Jedinstva. Inače, Ludvig odlično poznaje Jedin-
stvo pošto je u više navrata prisustvovao raznim manifestacijama, 
ali je tada bio na drugim dužnostima u gradskoj vlasti.

Jedinstvo je, takođe, deo onlajn zbirke Bečkog muzeja, a u znak 
povezanosti sa gradom, povodom 20 godina postojanja, 1990. je u 
parku Prater zasađeno 20 stabala.

Klub koji je bio centar samoorganizovanja naših ljudi u Austriji 
i na čijim temeljima su kasnije nastala mnoga društva, takmičenja 
i aktivnosti, prvu monografiju je objavio povodom 30 godina posto-
janja. Povodom 45. godišnjice snimljen je dokumentarni film 2015. 
godine, a u novom izdanju monografije su opisane aktivnosti, život 
U novoj monografiji su predstavljeni najznačajniji događaji uz sve-
dočanstva članova uprave koji su u klubu od prvog dana, dugogo-
dišnjih aktivista i simpatizera. Novo izdanje monografije pisano je 
na srpskom i prevedeno na nemački jezik, kako bi i Austrijanci mogli 
da se upoznaju sa istorijom i svim teškim, ali i lepim trenucima koje 
je klub sa upravom i članovima doživeo od osnivanja.

Ceo projekat realizovan je zahvaljujući posebnom angažmanu i 
zalaganju bivšeg dugogodišnjeg predsednika Zlatka Miloradovića.

JEDINSTVO IZ BEČA, PREDSTAVILO MONOGRAFIJU 
POVODOM PET DECENIJA POSTOJANJA

KNJIGA PONOSA KOJA 
BUDI ISKRENA  SEĆANJA NA 
LEPE DANE I PREDAN RAD
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Kulturno-sportsko društvo Bambi iz Beča 
organizovalo je i ove godine Bambijevo 
veče srpske tradicije i kulture, manifestaci-
ju humanitarnog karaktera za prikupljanje 
sredstava za obnovu hrama Rođenja Pre-
svete Bogorodice u glavnom gradu Austrije.

Pred brojnom publikom, u sali hrama Ro-
đenja Presvete Bogorodice održana je pri-
redba koja je bila svojevrstan prikaz srpske 

kulture. Prisutni su mogli da uživaju u boga-
tom programu u okviru koga se slušala du-
hovna muzika, zatim su se uz narodni orke-
star izvodile tradicionalne pesme, a svojim 
koreografijama i igračkim umećem publici 
su se predstavila i četiri najmlađa folklorna 
ansambla društva Bambi.

Publika je mogla da uživa i u tradicional-
nim srpskim specijalitetima, kao i reviji i pre-
zentaciji narodnih nošnji.

– I ove godine Bambijevo veče srpske tra-
dicije i kulture održano je u crkvi. Saradnja 
našeg društva i Srpske pravoslavne crkve u 
Austriji je na visokom nivou i, uz blagoslov 
vladike Andreja i sveštenstva hrama Rođe-
nja Presvete Bogorodice, ovde održavamo 
našu manifestaciju. Izuzetno nam je bitna 
saradnja sa našom crkvom koja je neraski-

Kulturno-sportsko društvo Bambi iz 
Beča učestvovalo je na manifestaciji Mi u 
Otakringu i Pencingu, uličnoj fešti 16. beč-
ke opštine. Sedište Bambija je upravo u 16. 
bečkom okrugu, sa čijim vlastima naš klub 
ima odličnu saradnju.

U programu festivala dečji, pionirski, 
pripremi i izvođački ansambl Bambija su 
predstavili srpske igre i pesme, a na veli-
kom štandu Bambi je ove godine predstavio 
srpske specijalitete koji su naišli na odličan 
prijem kod posetilaca. Austrijanci i drugi 
posetioci najviše su tražili domaće kiflice, 
štrudlu i druge vrste kolača.

Pored toga uživali su i u kojoj čašici šlji-

divo povezana sa čuvanjem tradicije, iden-
titeta i folklorom. Bambijevo veče srpske 
kulture i tradicije organizujemo sa željom 
da u okviru zajedničkog druženja predsta-
vimo rad našeg društva, ali i da prikupimo 
sredstva za obnovu ovog hrama u 16. Beč-

kom okrugu, koja je i naša matična opština 
– kaže Aleksandar Stanković, predsednik 
KSD Bambi.

Bambijevo veče srpske tradicije i kulture 
održava se od 2019. godine.

vovice, ali mogli su da vide i srpske rukotvo-
rine od čutura, nošnje, do ćilima.

– Ovaj događaj je bio prilika da nas još 
bolje upoznaju sugrađani u 16. opštini, ali i 
sve Bečlije iz drugih opština, kao i svi dru-
gi koji su došli na ovu manifestaciju. Ovo 

je bilo i odlično mesto da nizom aktivnosti 
prezentujemo srpsku tradiciju i kulturu na 
veoma lep način, ali i da predstavimo dobar 
zajednički suživot svih generacija i kultura 
u opštini. Pored toga što nam je očuvanje 
kulture i tradicije prioritet, takođe nam je 
veoma važno da imamo kvalitetnu saradnju 
sa institucijama u opštini i gradu. Želim da 
naglasim da je saradnja sa našom opštinom 

na izuzetnom nivou i da postoji intenzivna 
uzajamna podrška u radu – kaže Aleksandar 
Stanković, predsednik Bambija.

MANIFESTACIJA HUMANITARNOG KARAKTERA

BAMBIJEVO VEČE SRPSKE 
TRADICIJE I KULTURE 

I OVE GODINE USPEŠNO ODRŽANO

KSD “BAMBI” BEČ

POKAZALI BEČLIJAMA SRPSKO 
GOSTOPRIMSTVO, ĐAKONIJE, 

PESME I IGRE...
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Preplanuli i dobro raspoloženi nakon 
gostovanja u Grčkoj, Radmila Maksimović 
predsednica i Borislav Kapetanović umet-
nički rukovodilac u KUD Branko Radičević, 
govorili su nam o zaista uspešnom  nastupu 
na 20. Međunarodnom festivalu igre i kultu-
re Preveza AILA .

- Ja bih odmah istakla da je oko 200 ple-
sača iz inostranih i domaćih grupa “plesalo” 
u gradu i šire. Trodnevna dešavanja počela 
su na trgu Mitikas i završila se na plaži Pre-
veza. Posetioci kao i meštani su oduševlje-
no učestvovali i pozdravili sva događanja.

Svečano otvaranje održano je na trgu 
Mitikas u četvrtak, 22. juna, nakon defilea 
ansambala u selu. Na trgu su zaigrali i mali i 
stari, plesna trupa Kulturno-ekološkog druš-
tva „Mitikas“, dok su pozvani igrači i ansam-
bli oduševili publiku.

Na Panorami tradicionalnih igara Festi-
vala u cool Garden teatru svoje igre su u pe-
tak 23. juna uveče predstavile grupe i igrači 
iz Srbije, Egipta, Jermenije, Grčke i Kipra.

U subotu, 24. juna, Grad je postao Ano 
Kato, kako su organizatori obećali. Pola-

zeći od trga, plesne grupe su započele 
šaroliku defile kroz istorijski centar i gde 
god su našle „dobro tlo” za igru, igrale su, 
pružajući lep doživljaj kako prolaznicima, 
meštanima i strancima, tako i posetioci-
ma u okolnim kafićima. Poseban trenutak 

bio je šareni kovitlac egipatskog umetnika 
Hasana Bolbola na Satu, u centru Pre-
veze, rekla je predsednica Maksimović. 
     - Igrači su se, kada su završili svoju „tur-
neju“ po gradu, uputili ka prostoru ispred 

Sudova gde je održavan simpozijum Aila 
Outdoor. Simpozijum Aila Outdoor bio je 

originalna prezentacija povodom dvadese-
togodišnjice usvajanja Konvencije o zaštiti 
nematerijalnog kulturnog nasleđa (UNES-
CO 2003) koja se takođe poklapa sa 20 
godina Međunarodnog festivala tradicional-
nih igara Preveza. Uz učešće folklornih an-

FOLKLORAŠI 
BRANKA RADIČEVIĆA 

NA FESTIVALU U GRČKOJ

 GOSTOVANJE ZA PAMĆENJE

sambala i umetnika sa Kipra, Grčke, Indije, 
Jermenije, Egipta i Srbije, podelili smo ne-
materijalna kulturna dobra koja su upisana 
na reprezentativnu Listu nematerijalnog kul-
turnog nasleđa čovečanstva. 

Interesantno je istaći da su naučni ruko-
vodilac Simpozijuma na otvorenom, Evan-
gelos Avdikos, zajedno sa blagajnikom 
Udruženja Marijom Renciju izneli podatke 
na grčkom i engleskom jeziku, a da su se 
učesnici prezentovali i na svojim jezicima, 
dajući publici priliku da uživa u bogatstvu 
i muzikalnost jermenskog, arapskog, srp-
skog ali i kiparskog dijalekta. Usledila je 
grupa plesača iz Psihargosa u saradnji sa 
Plesnim klubom Preveza i oni su predstavili 
ples Tranos. Potom je Jermensko kulturno 
udruženje „Hamaskain“ predstavilo kočari, 
tradicionalni grupni ples iz Jermenije. Im-
presivne lefkaritske vezove sa Kipra done-
le su sa sobom članice Kulturno sportskog 
kluba Kliros i pružile publici priliku da ih vidi 
izbliza. Egipatski umetnik Hasan Bolbol na-
pravio je primer arapske kaligrafije, dok je 
tradicionalni kolo iz Srbije zaigrao mladi fol-
klorni ansambl Branko Radičević, dodao je 
Kapetanović.

- MI smo bili na festivalu u Prevezi sa 
30 igrača. To su bili igrači iz pripremnog i 
izvođačkog ansambla. Imali smo tri na-
stupa, kao što sam rekla, jedan u gradiću 
Mytikas, jedan u Areni u Prevezi, a treći u 
centru Preveze, na obali mora. Prestavili 
smo se sa igrama Vranjsko Kolo, Ponišavlje 
i Šumadijom. Grci su nas srdačno dočekali i 
bili su toliko oduševljeni da su posle svakog 
našeg nastupa tražili dodatno igranje. Posle 
nastupa smo imali zajednička druženja u 
klubovima kraj mora i tu su igrali sa nama. 

Preko dana smo bili na plaži i družili se. 
Stekli smo nove prijatelje. Bilo je prelepo 

putovanje i grad Preveza je prelep grad. 
Jedva čekamo sledeće putovanje koje 

će biti od 22 do 26. septembra. Tada uče-
stvujemo na Festivalu na Malti i već imamo 
40 igrača prijavljeno. Sada smo na raspustu 
do početka septembra i onda krećemo sa 
pripremama za Maltu, sa osmehom nas je 
upoznala sa daljim planovima Maksimović.

- A posle Malte, do kraja godine očekuje 
nas povodom proslave velikog jubileja klu-
ba, 11. novembra godišnji koncert u Beču 
i dva lepa putovanja u oktobru i decembru, 
za Beograd i veterani na Zlatibor, upotpu-
njuje ovu lepu priču sa gostovanja za pam-
ćenje, kako rekoše Radmila Maksimović i 
Borislav Kapetanović.
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Među 33 udruženja učesnika ( klubova) naše najstarije udruže-
nje „ Kulturno sportska zajednica Srba“ (KSZS Salcburg) svojski se 
potrudilo da na što lepši način predstavi maticu Srbiju.

Članovi društva koje je pravi kulturni ambasador Srbije, nastu-

pom svih uzrastnih grupa folklora prikazali su lepotu igre i narodne 
nošnje iz različitih regiona Srbije. Pored uspešnog nastupa i prika-
zanog igračkog umeća, Srpski štand je bio veoma posećen i bogat  
ponudom  kulinarskih specijaliteta. Pored raznih đakonija bilo je 
tu pasulja, sarme, štrudle, gibanice, razne vrste kolača, roštilj a 
kao poslastica i pečeno prase na ražnju. Ispred štanda izloženo 
je i naše pravoslavno slavsko obeležje: Ikona, sveća, žito , kadio-
nica,  vino i bosiljak. Posetiocima štanda služila se domaća rakija 
šljivovica, domaća srpska vina, pričalo se o lepotama i običajima u 
Srpskom narodu. 

Pod pokroviteljstvom sektora za Narodnu kulturu grada i po-
krajine Salcburg omogućeno nam je da predstavimo našu zemlju 
žiteljima grada i posetiocima. Zahvaljujući svima koji su dali svoj 
doprinos tog dana, smatram da smo uspešno iskoristili ukazanu 
priliku. Bili smo najbrojnije udruženje u defileu, sa najviše prikaza-
nih članova i lepo ukrašenim štandom. Deca i omladina ( igrači) su 
bili prelepi u narodnim nošnjama i ponosito su je nosili. Za prika-
zano dobili smo pohvale organizatora kao i prisutnih predstavnika  
društvenih i političkih institucija.  Štand KSZS –a je posetila i dala 
podršku Vera Vukićević Generalni konzul Republike Srbije u Salc-
burgu. 

Veliki srpski praznik Vidovdan proslavljen je svečano prošlog vi-
kenda u parohiji Pokrova Presvete Bogorodice u Salcburgu.

Svečanost je počela liturgijom, koju je služio nadležni paroh pro-
tojerej stavrofor Dragan Erić. Za pevnicom je pojao Parohijski hor 
pod upravom dirigentkinje Sanje Branković. Posle liturgije blagosi-
ljana su slavska obeležja, koja je ove godine pripremila kuma Ži-
vana Josipović iz Halajna. Kumstva se za sledeću godinu prihvatio 
Đorđe Jovanović iz Nojmarkta.

Potom je usledio program u crkvenoj porti u kome su učestvovali 
Parohijski hor, deca polaznici Prosvjetine dopunske škole srpskog 
jezika pod rukovodstvom učiteljice Monike Radulović, dok su har-
monikaši Jovan Majstorović i Pavle Mijatović oduševili publiku sa 
više odsviranih numera.

U programu su nastupili 
KSZS Salcburg, KUD Zavičaj-
no kolo Salcburg, KUD Sloga 
Salcburg. Program je po bla-
goslovu nadležnog paroha vo-
dio Marko Kodžić.

Za bogatu trpezu i poslu-
ženje postarale su se članice 
Kola srpskih sestara i mnogi 
vredni parohijani.

Svečanosti su prisustvo-
vali i generalni konzul Srbije u 
Salcburgu Vera Vukićević i konzul Dejan Udovičić.

- Već dvadeset i  pet godina 
kako predvodim udruženje re-
dovno se odazivamo na pozive 
grada da putem druženja sa dru-
gim predstavnicima kultura što 
više ih upoznamo sa lepotoma,  
običajima i tradicijom naše ze-
mlje. U tome uspevamo zato što 
imamo vredne članove, roditelje i 
njihovu decu koji udruženju daju 
snagu da ostvarujemo postavlje-
ne ciljeve i uspešno idemo  na-

pred. Na tome im svima veliko hvala- ponosno je istakao neumorni 
Nenad Šulejić predsednik KSZS-a.

VIDOVDAN SVEČANO 
PROSLAVLJEN I U SALCBURGU

KULTURNO SPORTSKA ZAJEDNICA SRBA SALCBURG
IGROM, PESMOM I LEPOTOM 

NARODNE NOŠNJE 
PREDSTAVILI TRADICIJU I OBIČAJE
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U umetničkoj galeriji Pozorišnog muzeja u Zaječaru, u junu je 
otvorena sjajna izložba slika i skulptura „Himere, zapisi iz ateljea i 
dividualizam“. Izloženi su radovi troje izuzetnih umetnika: Milivoja 
Štulovića, Jasne Opavske i Nedima Hadžiahmetovića.

„Ova postavka predstavlja vizuelni opis unutrašnjih svetova 
troje umetnika koji kroz različita estetska opredeljenja ukazuju na 
univerzalnost i prisustvo mikrosveta u makrosvetu“, istakla je, otva-
rajući izložbu istoričarka umetnosti Marija Simonović.

Slikarstvo Jasne Opavske je materijalizacija mentalnih pojava- 
mašte, iluzije, privida, uobrazilje. Himeričnost njenog izraza otelo-
tvorena je u pozama figura. Muška tela često se završavaju glava-
ma životinja, a ženske glave nose životinjska tela.

Dela Nedima Hadžiahmetovića pokazuju sociološka preispiti-
vanja i dualnost progresa kroz koje društvo prolazi. Umeće mani-
pulacijom različitim materijalima (terakota, metal, drvo) preispituje 
granice i domete razvoja čoveka kao individue i cdruštva koje pro-
lazi kroz transformativne procese.

Intimna preispitivanja i unutrašnje dijaloge Milivoje Štulović 
predstavlja odsustvom figuracija-apstrakcijom, sukobom i sadej-
stvom površina kojima slika svoje mentalne i emocionalne prostore.

Nedim Hadžiahmetović je rođen u Negotinu. Diplomi-
rao je na Fakultetu Primenjenih umetnosti, vajar je i ese-
jista. Docent je na Fakultetu umetnosti u Kosovskoj Mitro-
vici, Katedra za vajarstvo u Zvečanu. Član je Ulupudsa, 
sekundarnog borda direktora Instituta za novu javnu umetnost 
u Šenženu u Kini. Nagrađivan je u zemlji i inostranstvu. Više od 
osamdeset njegovih skulptura izloženo je u 24 zemlje u svetu.  
 Jasna Opavski je rođena u Beogradu gde je diplomi-
rala na Fakultetu likovne umetnosti, slikar je i esejista.
Više puta nagrađivanan. Član je ULUS-a i Mense i je-
dan od osnivača umetničkih grupa Misti i Muzej štafelaja. 
     Milivoje Štuioviće rođen je u Kraljevu. Završio je školu za prime-
njenu umestnost u Novom Sadu. Član ULUS-a. Slikar i scenograf 
Knjaževsko-srpskog teatra u Kragujevcu. Više puta nagrađivan. 
Suosnivač kolonije Mostovi Balkana. 

GALERIJA POZORIŠNOG MUZEJA 
IZLOŽBA SLIKA 

I SKULPTURA „HIMERE, 
ZAPISI IZ ATELJEA 
I DIVIDUALIZAM“

Vlasta Mladenović, književnik iz Negotina, primljen je u član-
stvo Slovenske akademije književnosti i umetnosti, sa sedištem u 
Varni, Bugarska. Članovi ove renomirane institucije su najpoznatija 
i najznačajnija imena književnosti i umetnosti slovenskih zemalja. 
Iz Srbije su ranije primljeni akademik Ljubomir Simović, akademik 
Matija Bećković, akademik Emir Kusturica...

U obrazloženju Upravnog odbora Slovenske akademije književ-
nosti i umetnosti ističe se da je Vlasta Mladenović, poznati srpski 
pesnik i kulturni poslenik, dao i daje veliki doprinos očuvanju slo-
venskog kulturnog identiteta i jezika, kao i razvoju kulturne saradnje 
i afirmaciji književnog stvaralaštva.

Vlasta Mladenović rođen je 1956. godine u Šarkamenu kod 
Negotina. Objavio je preko trideset pesničkih knjiga, tri antologije 
poezije istočne Srbije, Antologiju srpskog pesništva, na arapskom 
jeziku, u Kairu, knjigu književnih prikaza srpske poezije, priredio i 
uredio sijaset monografskih i periodičnih  publikacije. 

Knjige su mu objavljene u Italiji, Rumuniji, Francuskoj, Egiptu, 
Makedoniji, a pesme su mu prevedene na mnoge svetske jezike. 
Zastupljen u značajnim antologija srpske poezije i književnim lek-
sikonima. 

Dobitnik je “Drainčeve” i drugih književnih nagrada u zemlji i 
inostranstvu, kao i visokih priznanja za doprinos kulturi. Osnivač 
“Muzeja crne krajine” i jedan od pokretača Krajinskog kruga i Bor-
skog susreta balkanskih književnika.

Urednik je časopisa “Razvitak” u Zaječaru.

VLASTA MLADENOVIĆ 
NOVI ČLAN SLOVENSKE 

AKADEMIJE 
KNJIŽEVNOSTI 
I UMETNOSTI

Dodelom nagrada laureatima i izvođenjem predstave „Uobraže-
ni bolesnik“ kragujevačkog teatra spuštena  zavesa na 59. festival 
profesionalnih pozorišta Srbije,, Joakim Vujić“. Slogan ovogodiš-
njeg festivala glasio je ,, Začarani krugovi čovečanstva“, a publika 
je je imala prilike da pogleda sedam predstava iz Prištine, Vranja, 
Niša, Kruševca, Užica, Novog Pazara, Zaječara. 

Stručni žiri 59. festivala „Jo-
akim Vujić“ koji čine dr Milica 
Đurov, scenografkinja (članica); 
glumac Mladen Knežević, (član) 
i profesor dr Milivoje Mlađe-
nović, teatrolog (predsednik),-
dopneo je odluku da Nagradu 
za najbolju predstavu u celini 
dodeli Narodnom pozorištu Niš 
PO za predstavu San o zavičaju 
(Neviđeno folk snoviđenje) pre-
ma tekstu Ivana Velisavljevića i 
u režiji Milana Neškovića. Neš-
koviću je dodeljena nagrada za 
režiju ove predstave, a specijalnu nagradu dodelio je  glumačkom 
ansamblu i autorskom timu predstave Čehovljeva soba sezona 
prva, u režiji Nikole Zavišića i izvođenju Narodnog pozorišta Timoč-
ke Krajine „Zoran Radmilović“, za istraživački i posvećenički pristup 
postavci i realizaciji predstave. 

Dodeljene su četiri rav-
nopravne glumačke nagrade: 
Vanji Kovačević za ulogu Ve-
ročke vaspitačice u predstavi 
Mesec (dana) na selu Ivana 
Turgenjeva u režiji Milana Neš-
kovića i izvođenju Narodnog po-
zorišta iz Užica, Mileni Stošić za 
ulogu u predstavi 4 zida ili tra-
gikomedija o karantinu, Bojana 
Tasića, Aleksandre Jovanović, 
Nine Plavanjac u režiji Steva-
na Bodrože i izvođenju pozori-
šta „Bora Stanković“ iz Vranja, 
Milošu Cvetkoviću za ulogu 
Malog Šaulisa u predstavi San 
o zavičaju (neviđeno folk snovi-
đenje) Narodnog pozorišta Niš 
i Milošu Tanaskoviću za uloge 
u predstavi Čehovljeva SOBA 
sezona prva, Narodnog pozori-
šta Timočke Krajine iz Zaječara.  
      Nagrada za najboljeg mladog glumca/glumicu Festivala uru-
čena je zaječarskoj glumici Mariji Stanković za uloge u predstavi 
Čehovljeva soba, sezona prva, u izvođenju Narodnog pozorišta 
Timočke Krajine „Zoran Radmilović“.

Nagrada za scenografiju dodeljena je  Mariji Kalabić za pred-
stavi San o zavičaju (Neviđeno folk snoviđenje) a nagrada za kosti-
mografiju uručena je   Tatjani Radišić za kreaciju kostima u predsta-
vi Ona koja raspušta vojske narodnog pozorišta Priština.

Žiri okruglog stola kritike koji je radio u sastavu Jelena Popović 
(predsednica), Nenad Novaković i Igor Burić,  odlučio je da na-
gradu okruglog stola kritike za najbolju predstavu u celini dodeli 
predstavi „Mesec (dana)  na selu“ Ivana Sergejeviča Turgenjeva, u 
režiji Milana Neškovića, Narodnog pozorišta Užice, koja je uručena 
direktoru užičkog teatra Zoranu Stamatoviću.

Prvi put posle dužeg vremena poklopile su se ocene stručnog 
žirija i publike, s obzirom na to da je i po glasovima gledalaca naj-
bolja predstava San o zavičaju (Neviđeno folk snoviđenje), čija je 
prosečna ocena 9,32, bila nešto bolje od ocene „Čehovljeve sobe“ 
pozorišta domaćina. 

Poslednje večeri u čast na-
građenih, Knjaževačko-srpski 
teatar iz Kragujevca izveo je  
Molijerovog ,,Uobraženog bole-
snika“ u režiji Đorđa Nešovića. 
Predstavu je zaječarska publika 
odlično prihvatila.

Zaječar je kao i uvek bio 
dobar domaćin, a publici se na 
zatvaranju,obratio direktor Fe-
stivala i pozorišta „Zoran Rad-
milović“ u Zaječaru, Vladimir 
Đuričić koji je  zahvalio kolega-
ma iz zajednice profesionalnih 
pozorišta Srbije što su imali 
poverenja da posle 26 godina 
zaječarskom teatru dodele or-
ganizaciju ovog festivala. 

„Nadam se da nismo razo-
čarali ni njih ni publiku. Posebno 
bih se zahvalio selektoru Gora-
nu Ibrajteru koji je uradio divan 
posao. Verujem da ste svi vi koji 
ste bili u pozorištu ovih 8 dana 
zadovoljni kvalitetom izabranih 
predstava. Zahvaljujem se i ži-
riju koji je profesionalno odradio 
svoj deo posla. Ipak posebnu 
zahvalnost dugujem vama, pu-
blici, koja nas podržava u svim 
našim delanjima na ovom kul-
turnom prostoru Istočne Srbije“. 

Publici se na zatvaranju fe-
stivala obratio predsednik Za-
jednice profesionalnih pozorišta 
Srbije, Spasoje Ž. Miovanović: 

,,Još jednom hvala na  div-
nom gostoprimstvu i divnom 
druženju ovde u Zaječaru. Ovo 
je prilika da zahvalimo kulturnim 
poslenicima koji su doprineli da ovaj festival ne izgubi sjaj ni posle 
59 godina od svog osnivanja. Među onima koji su zaslužni da se 
vidi rad profesionalnih pozorišta južno od Beograda, jeste Gradimir 
Filipović, dugogodišnji direktor Narodnog pozorišta Pirot. Njemu je 
ovom prilikom uručena plaketa za izuzetan doprinos razvoju pozo-
rišne umetnosti Srbije”.

,,Zahvaljujem se pre svega kolegama sa kojima sam  proveo 
dugo vremena u jednom predivnom ambijentu, a to je pozorište. 
Teatar je posebno mesto u odnosu na sve ostale ustanove kulture. 
Čestitam domaćinima na sjajnoj organizaciji festivala ,dobro je da 
se on ponovo vratio u Zaječar, i nadam se da će se i nekih nared-
nih godina naći ponovo na ovom istom mestu“, rekao je Gradimir     
      Filipović je simbolično zatvorio 59. Festival profesionalnih pozo-
rišta Srbije „Joakim Vujić“.

Joakim se sledeće godine  seli u Užice, koje je proglašeno za 
prestonicu kulture Srbije. 

NARODNO POZORIŠTE TIMOČKE KRAJINE 
„ZORAN RADMILOVIĆ“ ZAJEČAR

NA 59. FESTIVALU PROFESIONALNIH 
POZORIŠTA SRBIJE “JOAKIM VUJIĆ”, 

PREDSTAVE OČARALE PUBLIKU
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Narodna biblioteka „Dositej Novaković“ i ove godine je, po de-
veti put, bila domaćin i organizator Takmičenja za čitalačku značku, 
na kome je ove godine učestvovalo 80 učenika. Ove godine po-
krovitelj Takmičenja za Čitalačku značku bila je Eliksir Fondacija, 
koja je obezbedila knjige, zahvalnice i članske karte za nagrađene 
i sve učesnike. Takođe, specijalnu nagradu dodelila je Danijela Ni-
kolić ispred škole „Malac genijalac“ – besplatnu godišnju školarinu. 
Naša Biblioteka obezbedila je rančeve i školski pribor za nagrađene 
i učesnike Takmičenja.

I ovoga puta, učenici osnovnih škola takmičili su se u kategori-
jama za najbolje govornike, pisce i ilustratore.

Manifestacija je otvorena Takmičenjem u govorništvu. Takmičili 
su se učenici u dve kategorije, mlađoj, koju su činili učenici prvog 
i drugog razreda i starijoj, u kojoj su učestvovali učenici trećeg i 
četvrtog razreda osnovnih škola. Žiri u sastavu Nevena Živanović, 
profesor srpskog jezika i književnosti i 
Jovana Drča, master bibliotekar i infor-
matičar, ocenjivali su učesnike.

Najbolji govornici:
U kategoriji 1. i 2. razreda:
1. mesto – Daša Aćimović, 2. mesto 

– Viktor Jović, 3. mesto – Valerija Mari-
nović. Pohvale: Mona Markolija Maksi-
mović i Lea Marinović

U kategoriji 3. i 4. razreda: 1. mesto 
– Maja Dimitrijević, 2. mesto – Nemanja 
Ivanović, 3. mesto – Dana Stanojević. 
Pohvale: Sava Karalić i Kalina Čogić

Takmičenje je okončano dodelom 
nagrada najboljim piscima i ilustratorima 
čitalačkih dnevnika. Žiri u sastavu: Dra-
gana Jaćimović, magistar likovnih umetnosti i Nevena Živanović, 
profesor srpskog jezika i književnlsti, zajedno sa direktorkom Bibli-
oteke, Suzanom Sirotović, dodelile su nagrade najboljim takmiča-
rima.

Najbolji pisci:
U kategoriji 1. i 2. razreda: 1. nagrada: Una Pavlović, OŠ „Vera 

Radosavljević“, 2/1, 2. nagrada: Emilija Radosavljević, OŠ „Branko 
Radičević“, ½, 3. nagrada: Petra Vučinić, OŠ „Vera Radosavljević“, 
2/2. Pohvale: Teodora Prvulović, OŠ „Pavle Ilić Veljko“ Radujevac, 
2. Razred: Stefan Milić, OŠ „Branislav Nušić“ Urovica, odeljenje iz 
Slatine, 1. razred.

U kategoriji 3. i 4. razreda: 1. nagrada: Luna Prvulović, OŠ 
„Branko Radičević“, 4/1, 2. nagrada: Nađa Vučinić, OŠ „Vera Rado-

savljević“, 4/2, 3. nagrada: Dajana Čumpujerović, OŠ „Stevan Mo-
kranjac“ Kobišnica, 3. Razred. Pohvale: Filip Lazarević, OŠ „Vuk 
Karadžić“, 3/1 Marko Barbulović, OŠ „Pavle Ilić Veljko“ Radujevac, 
3. razred.

U kategoriji od 5. do 8. razreda: 1. nagrada: Neda Milosavljević, 
OŠ „Branko Radičević“, 5/3

Najbolji ilustratori: 
U kategoriji 1. i 2. razreda: 1. nagrada: Viktor Jović, OŠ „Branko 

Radičević“, 2/1, 2. nagrada: Petra Vučinić, OŠ „Vera Radosavlje-
vić“, 2/2, 3. nagrada: Valerija Marinović, OŠ „Branko Radičević“, ½. 
Pohvale: Jovana Đorđević, OŠ „Vera Radosavljević“ , 2/1, Stefan 
Milić, OŠ „Branislav Nušić“ Urovica, odeljenje iz Slatine, 1. Razred, 
Katarina Isaković, OŠ „Pavle Ilić Veljko“ Radujevac, 1. Razred, Va-
silije Đorđević, OŠ „Vera Radosavljević“, 1/1

U kategoriji 3. i 4. razreda: 1. nagrada: Nađa Vučinić, OŠ „Vera 

Radosavljević“, 4/2, 2. nagrada: Dunja Stanimirović, OŠ „Branko 
Radičević“, 4/1, 2. nagrada: Lazar Stevanović, OŠ „Stevan Mo-
kranjac“ Kobišnica, 3. Razred, 3. nagrada: Maja Dimitrijević, OŠ 
„Branko Radičević“, 4/2. Pohvale: Filip Lazarević, OŠ „Vuk Ka-
radžić“, 4/1, Marko Barbulović, OŠ „Pavle Ilić Veljko“ Radujevac, 3. 
razred; Ognjen Opaterni, OŠ „Vera Radosavljević“, 3/1

Od 5. do 8. razreda: Marta Marković, OŠ „Branko Radičević“.
U okviru Takmičenja za čitalačku značku organizovano je i dru-

ženje sa piscem Stevanom Miloševićem. Tokom divnog druženja, 
deca su slušala stihove odabrane za njih. Saznali su i kako to na-
staju pesme, šta nam sve treba da bi napisali pesmu i gde ih sve 
možemo pisati. Koliko se deci dopala Stevanova poezija, govore i 
mnogobrojna pitanja koja su mu postavili.

ČITALAČKE ZNAČKE PRIPALE 
NAJVREDNIJIM UČENICIMA

Svi ljubitelji književnosti i slikarstva mogli su prvo junsko veče 
u Beču da provedu uživajući u “deljenju radosti”, na Autorskim su-
sretima radosti, u okviru Festivala kulture ’23 15. bečkog okruga.

Veče posvećeno umetnosti organizovalo je udruženje A:Kultura 
Beč, a tokom tri sata trajanja programa, autori i publika zajedno su, 
kroz svet poezije, proze i slikarstva, obojili svakodnevicu i prepustili 
se uživanju.

Veče je, simbolično, započelo uz performans i zajedničku poru-
ku autora – “Na radost!”.

U ovoj posebnoj večeri su učestvovali pesnikinja Nataša Paj-
ković, Jagoda Lel, slikarka, Željka Aleksić, slikarka, Amina Tahi-
rović, slikarka, Zoran Madunić, slikar, Nevena Džaja, kniževnica, 
Aleksandra Popov Josić, slikarka, Mirel Tomas, književnica, Petar 
Vujičić, književnik, Zorica Đuđić, pesnikinja, Svetlana Matić, knji-

ževnica, Slavica Klein, književnica, Zorica Vitomirov, književnica, 
Mijo Ćukorin, književnica, kao i biblioteka Srpskog centra.

Autori – pesnici, pisci, slikari izlagali su svoja dela, a posetioci 
su imali priliku da u spontanoj atmosferi, uz piće i zakusku, razgo-
varaju sa njima i upoznaju se sa njihovim radom i delima.

Učesnici su izložili svoja dela na pripremljenom i dobro orga-
nizovanom prostoru, a tokom izložbe autori su predstavljeni kroz 
intervju, dok su kroz biografije umetnika publiku poveli Marina Maki 
Uzelac i Milorad Samardžija.

– Učešće i izlaganje bili su besplatni, a postojala je mogućnost 
kupovine autorskih dela i sav prihod je pripadao autorima.

Zanimljiva ideja pretvorila se u potpuno neuobičajeno druženje 
koje je bilo veoma posećeno.

Cilj udruženja A:Kultura je bio da podržimo i promovišemo 
kreativan rad, ideje, pozitivnu 
energiju, napor i zalaganje onih 
koji žele svetu nešto da kažu i 
prikažu na svoj i svojstven, au-
tentičan način – rekao je Sa-
mardžija.

– Iskreno se zahvaljujemo 
učesnicima i organizatorima, 
kao i posetiocima koji su prisu-
stvom uveličali događaj – rekao 
je Samardžija.

Predstavilo se 15 autora, i 
njihova kreativna ostvarenja iz 
oblasti književnosti, domaćih ra-
dinosti, muzičke i likovne umet-
nosti, a da takva manifestacija 
nedostaje, govori i podatak da 
je prostor bio ispunjen do po-
slednjeg mesta.

NA AUTORSKIM 
SUSRETIMA RADOSTI 
UŽIVALI LJUBITELJI 

KNJIŽEVNOSTI 
I SLIKARSTVA

NENADMAŠNI STANIĆ 
ODUŠEVIO PUBLIKU 

U BEČU
Kada se spoje kapitalno delo jedinog srpskog nobelovca Ive 

Andrića, neprevaziđena priča o prolaznosti i trajanju, i jedan od 
najboljih domaćih glumaca Tihomir Stanić, publika može samo da 
uživa u dodiru prave umetnosti, one koje tera na razmišljanje i pre-
ispitivanje.

Baš to se desilo u Beču gde Stanić izveo monodramu “Na Dri-
ni ćuprija”. U okviru niza jubilarnih predstava, udruženje A:Kultura 
organizovalo je gostovanje umetnika iz Beograda.

– Ovaj nastup je bio nešto posebno. Grandiozno delo našeg velikog pisca, u izvođenju prvaka našeg glumišta. Šta bismo još pože-
leli za divno umetničko veče? Publika je u velikom broju došla da pozdravi sjajnog glumca koji svojim umetničkim dometima uvek iznova 
zna da oduševi i iznenadi na najlepši način – kaže Milorad Samardžija predsednik udruženja A:Kultura.

Kako je primetio, pažljivi slušaoci, gledaoci, i poznavaoci dela našeg nobelovca, ali i Stanićevog glumačkog opusa, uživali su u 
svakom deliću nastupa i kazivanja.

– Dočaravanje i oživljavanje prilika toga vremena je umetnost koja je svojstvena veoma malom broju glumaca. A Tihomir Stanić je 
u tome sa sigurnošću jedan od najboljih, ako ne i najbolji. Publika je imala posebnu priliku za nezaboravan umetnički doživljaj i glumca 
ispratila dugim i glasnim aplauzom. Više nego zasluženo – ocenjuje Samardžija.

On je zahvalio svima koji su došli da pogledaju monodramu, kao i vrednim članovima i aktivistima A:Kulture, koji su dali sve od sebe 
da se posetioci i gosti dobro osećaju i da ponesu sobom ono najlepše – osmeh i pozdrav – vidimo se opet.
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U susret obeležavanju 150 godina čitališta u Kladovu, počet-
kom juna stigle su lepe vesti iz Ministarstva kulture Republike Sr-
bije za Biblioteku “Centar za kulturu” Kladovo. Odobrena su  tri 
projekta u ukupnom iznosu od 2.300.000,00 dinara. Sredstva će 
biti uložena u obeležavanje 150 godina čitališta u Kladovu (1873-
2023) svečanom akademijom, dokumentarnom izložbom i filmom, 
nabavkom platforme i softvera za rad na procesima digitalizacije i 
formiranje digitalne biblioteke i 11. međunarodne konferencije i ma-
nifestacije “Kazan kult Kladovo” na kojoj će se razmenjivati iskustva 
o ulozi nematerijalnog kulturnog nasleđa u integrativnom pristupu 
očuvanja nasleđa. Delatici ove ustanove učestovovali su i u pisanju 
dela projekata “Gradovi u fokusu” u ime lokalne samouprave i isti 
je odobren od Ministarstva kulture u iznosu od 8.000.000,00 dinara 
za sanaciju fasade i zamenu stolarije na objektu biblioteke.

Osnivač Biblioteke, opština Kladovo, omogućila je još jednu ku-
povinu knjiga za obnovu knjižnog fonda. Prinovljen je fond za novih 
249 knjiga a od Narodne biblioteke Srbije pristigao je još jedan po-
klon paket sa 50knjiga za decu namenjen za aktivnosti bibliobusa 
koji obilazi 12 sela opštine Kladovo.  

Početak leta je tradicionalno posevećen, već osmu godinu, čita-
lačkoj akciji   Letnji maraton čitanja za decu od 7 do 14 godina koja 
traje od 15. 6. do 15. 9. 2023. godine. Da bi stekli diplomu i vredne 
nagrade, potrebno je da učesnici maratona pročitaju minimum četi-
ri knjige dok traje akcija. Dodela nagrada i diploma je prve nedelje 
oktobra, kada svi obeležavamo dečju nedelju.

Za stariju književnu publiku organizovane su dve zanimljive 
promocije. Predstavljana je Vladica Đorđević, rodom iz Grabovice, 
sa prebivalištem u Švedskoj od svog ranog detinjstva. Gošća je 
promovisala svoje knjige koje je izdala u Srbiji, “Moć Vašeg tela” i 
“Ti si izvor svoje snage, kreiraj život za kojim žudiš”. Zatim je pred-
stavljen avanturistički roman “Hronika paralelnog života” autora 
Nenada Vujovića iz Beograda, poreklom iz Bileća, koji je inspira-

ciju za najplemenitije osobine junaka pronašao upravo u ljudima iz 
ovog kraja pominjući običaje sela Kupuzište. 

Ljubiteljima likovne umetnosti predstavljena je izložba slika 
druge likovne kolonije “Petrovo Selo”. Likovnu koloniju osnovao je 
Upravni odbor Udruženja “Zadužbinari Petrovog Sela” tokom 2022. 
godne. Lepota  pitomog naselja koje se prostore na istočnoj strani 
Miroč planine, nadhnula je jedanaest slikara koji su ostvili svoje 
umetničke tragove predivnih  pejzaža. Na otvaranju je govorio Zo-
ran Đikanović, inicijator osnivanja likovne kolonije, član Upravnog 
odbora Zadužbinari Petrovog Sela.

Redakcija za kulturu i umetnost, u okviru dokumentarnog seri-
jala “Vremenska kapsula“, premijerno je emitovla treću emisiju pod 
nazivom “Priče sa Đerdapa“ na RTS 2 autorke i urednika serijala 
Vremenska kapsula, Svetlana Ilić“

U prilogu posvećenom obnovljenoj tvrđavi Fetislam za koji mno-
gi kažu da je biser na Dunavu, u emisiji su govorili Saša Nikolić, 
predsednik Opštine Kladovo i Nevenka Boldorac, pomoćnik pred-
sednika Opštine. O prepoznatljivom radu i misiji koju ima ustanova 
kulture u Kladovu, govorila je direktorka Biblioteke, Žaklina Nikolić.

Osnovna muzička škola “Konstantin Babić” Kladovo u 54. go-
dini uspešnog postojanja, na kraju školske sezone tradicionalno 
je priredila u koncertnoj sali Biblioteke koncerte violinista svojih 
učenika i Muzičke škole “Mokranjac” iz Negotina a zatim i godišnji 
koncert 

Na kraju meseca stigla su i priznanja koja se dodeljuju naj-
uspešnijim pregaocima i najplodnijim stvaraocima u različitim sfe-
rama delovanja u prethodnom periodu.

U Domu kulture u Donjem Milanovcu u okviru Kapetan Mišinih 
dana (23 – 25. 6. 2023.) održana je svečana dodela Povelja Ka-
petan Miše Anastasijević, 23. godinu u kontinuitetu, u organizaciji 
Media Inventa iz Novog Sada. Povelja Kapetan Miša Anastasije-
vić dodeljena predstavnicima privrede, prosvete i kulture opštine 
Kladovo I to Živojinu Bolbotinoviću vlasniku kompanije “Tekijanka” 
d.o.o. Tekija, Zoranu Nikoliću, profesoru i direktoru Srednje škole 
Kladovo i Žaklina Nikolić, dipl. bibliotekaru savetniku, direktorki Bi-
blioteke „Centar za kulturu“ Kladovo. 

Udruženje Bečke poete je i ove godine organizovalo Šeširija-
du, feštu šešira, “ukrašenu” poezijom, koja je u Beč donela duh 
beogradske Skadarlije. Želja organizatora je da se njihova sada 
već tradicionalna manifestacija, širi i da je naši ljudi rado posećuju.

Damski, muški, dečji, starogradski šeširi, među njima i pokoji 
cilindar, učinili su da prostor u kojem je održana manifestacija zaliči 
na neku varošicu u Srbiji, kada je šešir bio nezaobilazan modni 
detalj građanskog društva između dva svetska rata .

Fešta šešira, kao i uvek, praćena je i umetničkim programom, 
pa su učesnici i publika uživali u poeziji, koja je manifestaciji dala 
poseban pečat. Bila je to predstava svih zajedno koji su prisustvo-
vali, kao publika ili kao učesnici u programu.

Sve učesnike i goste, na Šeširijadi pozdravila je Mirel Tomaš, 
idejni tvorac manifestacije i predsednica udruženja Bečke poete.

– Pozdravljam vas sve šeširanke i šeširdžije, na sedmoj Šeši-
rijadi. Promenili smo mesto održavanja, ali ni to nas nije sprečilo 
da se ponovo okupimo. Hvala vam što ste tu. Zahvaljujući vašem 
entuzijazmu i ljubavi ova manifestacija živi. Povešćemo vas kroz 
skadarlijsku literaturu, uverena sam da ćete uživati – rekla je ona.

Bečke poete najpre su predstavile svoj rad. Pozdravivši pri-
sutne literarnim delima srpskih pisaca. Prošetali su Skadardlijom 
čitajući recitale, odbrane tekstove. Zatim su čitana i autorska dela 
napisana upravo za ovu manifestaciju. U programu su učestvovali 
Mirel Tomaš, Stana Rakić Dokić, Novica Pantelić, Dragana Jovano-
vić, Marjan Denkov, Mijo Ćukurin, Nikolin Ikonar, Mirjana Petrović, 
Slobodanka Knežević, Jadranka Stanojević, Zorica Mitić, Zorica 
Tomić.

Kako tradicija nalaže organizovana je i revija šešira, a posebna 
komisija je birala najlepše modele – ženske, muške i dečje. Sim-
bolične nagrade pripale su onima koji su nosili najlepše damske i 
muške šešire. Konkurencija je bila jaka, ali su se izdvojili najbolji, 
pa je najlepši damski šešir nosila Mirjana Rab, dok je druga bila 

LETNJA BAJKA O PESNICIMA 
U LEPIM ŠEŠIRIMA

UDRUŽENJE “BEČKE POETE”

Nevenka Malinić, a treća Milena Mićeleto. Ni muškarci nisu zaosta-
jali sa svojim šeširima, pa su nagrade pripale – Jelenku Maliniću za 
najbolji muški šešir, drugi je bio Nikolin Ikonar, a treće mesto pripalo 
je Marjanu Denkovu.

Prva Šeširijada održana je 2016. godine, i od tada se svake 
godine, izuzev 2020. koju je obeležila pandemija korona virusa, 
krajem juna okupljaju ljubitelji šešira, poezije, druženja i umetnosti.

Draž ovoj manifestaciji daje takmičenje u bacanju šešira na 
štap, a najuspešniji u toj “disciplini” i ovaj put su osvojili simbolične 
nagrade. Takmičenje u bacanju šešira na štap, osmišljeno je 2017. 
i od tada je nezaobilazni deo ove manifestaciju. I ovog puta bilo je 
po 10 bacanja svakog učesnika, dok se nije došlo do pobednika, 
a sve uz druženje i smeh, što je i cilj igre. Kod žena najbolja je bila 
Nada Knežević, druga Gordana Subašić i treća Stana Rakić Dokić. 
Branislav Floranić bio je najbolji bacaš šešira na štap, a drugi je bio 
Tomas Paul, treći Jelenko Malinić.

U sastavu programa ovogodišnje bečke Šeširijade svoje umet-
ničke radove – pletene igračke, predstavila je Biljana Stojiljković.

Poseban aplauz dobila je Milena Mićeleto, koja je bila učesnica 
i gost na svih sedam Šeširijada od prve održane 2016. godine.

BIBLIOTEKA “CENTAR ZA KULTURU” KLADOVO

POČETAK LETA NAJAVIO BOGATE 
KULTURNE SADRŽAJE 
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Najpoznatiji čuvar Zejtilnika Đorđe Mihailović sahranjen 
je, tačno u podne po grčkom vremenu, pored svog oca Đure 
i dede Save, na srpskom vojnom groblju, koje su i oni za ži-
vota čuvali. Đorđe je sahranjen u staroj srpskoj uniformi i sa 
šajkačom, od koje se nije odvajao, uz himnu “Bože pravde”.     

      Sahrani je prisustvovala zvanična delegacija Srbije, u kojoj 
je bio ministar za rad, zapošljavanje, socijalna i boračka pi-
tanja Nikola Selaković, predsednik Republike Srpske Milorad 
Dodik i državni sekretar u Ministarstvu odbrane Mile Jelić.

Pored njih, na pogrebu su bili i predstavnici naše Ambasa-
de u Atini i Konzulata u Solunu, kao i predstavnici Grčke i gra-
da Soluna. Dok u tišini trajao dostojanstven oproštaj najbližih i 
tiho opelo, na plato ispred mauzoleja pristizali su odasvud Srbi 
i Grci. Ogromni venci belih hrizantema ukrašeni zastavama, i 
belim trakama sa porukama zahvalnosti i večnog sećanja na 
legendarnog čuvara seni junaka.

Ministar Selaković poneo je tri tegle sa srpskom zemljom 
- iz Srbije, Republike Srpske i Crne Gore, koju je simbolično 
prosuo u deda Đorđev grob.  Na poslednjem ispraćaju čuvara 
Zejtinlika bili su predstavnici i naše i grčke Počasne garde, 
a po dogovoru, garda zemlje u kojoj je deda Đorđe rođen, 1. 
maja 1928. godine, ispalila je plotune. 

Ranije je najavljeno da će naša država, odnosno Ministar-
stvo za rad, snositi troškove sahrane.

Mihailović pripada trećoj generaciji čuvara Zejtilnika. Pu-
nih šest decenija on je brinuo o više od 7.000 grobova srpskih 
vojnika, izginulih na Solunskom frontu. Bio je aktivan sve do 
prošle godine, kada zbog bolesti, nije više mogao da siđe do 
groblja. Tada ga je zamenio Krstimir Copas, po ocu Grk, a po 
majci Srbin, koji je u Solun došao devedesetih godina prošlog 
veka iz Surdulice.

Sada će Krstimir, pored srpskih junaka, prvog čuvara gro-
blja, dobrovoljca u Prvom svetskom ratu Save Mihailovića, i 
drugog čuvara, njegovog sina Đure, čuvati i trećeg, poslednjeg 
muškog potomka iz loze Mihailovića - deda Đorđa.

Đorđe Mihailović rođen je tačno deceniju po okončanju Pr-
vog svetskog rata, u Solunu. Ulogu ponosnog čuvara preuzeo 
je od oca 1961. Kako je sam govorio, celog svog života dolazio 
je svakodnevno na Zejtilnik, tu je spavao, tu je praktično živeo. 
Za svoju posvećenost dobio je Orden srpske zastave drugog 
stepena, Orden Svetog Save prvog stepena i nagradu Majka 
Srbija, a pre tri godine i srpsko državljanstvo.

POSLEDNJI OPROŠTAJ 
OD ČUVARA ZEJTINLIKA: 

ČIKA ĐORĐE 
SAHRANJEN 

SA ŠAJKAČOM 
Dani srpske kulture u Italiji su postali tradicionalan događaj koji 

Savez Srba u Italiji organizuje već šestu godinu za redom. 
Ove godine su održani u Udinama, Trstu, Vićenci i provinciji. 

Program je obuhvatio razne manifestacije organizovane od strane 
udruženja koja su članovi Saveza, sportski događaji i bogat kulturno 
umetnički program sa učesnicima iz Italije i gostima iz Srbije.

Počasni gost iz Srbije je bio pesnik, pisac i akademik MATIJA 
BEĆKOVIĆ, kao i vokalni solista Pavlina Radovanović, i kompozitor 
Gavrilo Kujundžić, iz Orahovca sa Kosova i Metohije.

U sklopu ove tri večeri takođe su učestvovali umetnici iz naše 
dijaspore: skulptor Jelena Vasiljev iz Milana, vokalni solista Julija 
Lazić iz Tijena, učenici srpske dopunske škole iz Udina, Vićence, i 
okolnih gradova, hor Srpske pravoslavne crkve Svetog Spiridona iz 
Trsta i folklorne i pevačke grupe “Sloga srpske dijaspore” iz Udina, 
„Sloga“ iz Vićence i Basana del Grape i „Pontes – Mostovi“ iz Trsta.

Dani srpske kulture su održani pod pokroviteljstvom Ministarstva 
spoljnih poslova-Uprave za saradnju sa dijasporom i Srbima u re-
gionu, Generalnog konzulata Republike Srbije u Trstu, Srpske pra-
voslavne crkvene opštine iz Trsta, Crkvene opštine i parohije Sveti 
apostol i jevanđelist Luka iz Vićence i Sveti Stefan slepi iz Udina, 
Opštine Vićenca i Opštine Udine. Glavni kulturno-umetnički događaj 
Dana srpske kulture započeo je 23. juna u Udinama.

Počasni gost događaja bio je pesnik, pisac i akademik Matija 
Bećković, koji je prisutnima govorio svoje besede i pesme. Njegove 
reči su svedočanstvo jednog doba, jednog naroda umetnosti i živo-
ta. Pesnik čiji glas prelazi granice i čije reči dopiru do duše onih koji 
traže utehu, nadahnuće i razumevanje u poeziji. On nije samo pe-
snik već i mudrac, čije su razmišljanje i dijalozi podjednako značajni 
kao i njegova proza i poezija. Ove večeri u Udinama On je obogatio 
naš razum i srce.

U programu su nastupili i specijalni gosti kompozitor Gavrilo Ku-
jundžić i mlada vokalna solistkinja Pavlina Radovanović. 

Učestvovala su i deca srpske dopunske škole Sveti Stefan Novi 
Branković iz Udina, koja su otpevala pesmu Vidovdan, predvođeni 
učiteljicom Vedranom Čerčinović. Na kraju programa svojim folklor-
nim nastupom predstavila su se i dečica udruženja Sloga srpske 
dijaspore iz Udina.

Domaćini događaja su bili udruženja Nikola Tesla i Sloga srpske 
dijaspore iz Udina, kao i Crkvena opština i parohija Sveti Stefan Novi 
iz Udina, na čelu sa predsednicom Svetlanom Milošević. Nakon do-
gađaja domaćini su za sve prisutne pripremili bogato posluženje. 
     Dani srpske kulture u Italiji nastavljeni su 24. juna U prepunom 
prelepom opštinskom teatru grada Vićence.

Nakon uvodnog dela programa, teško je bilo izabrati prave reči 
i predstaviti našeg najznačajnijeg i najvećeg velikana i književnika 
Matiju Bećkovića. Zato ga je na scenu pozvao potpredsednik Sa-
veza Srba u Italiji i predsednik udruženja Sloga iz Vićence, Dušan 
Aleksić, pesmom epskog pesnika Slavka Peroševića posvećenu 
upravo ,,vitezu srpskog roda i svemirskom poeti”, gospodinu Ma-
tiji Bećkoviću. U nastavku programa na sceni je održan i orginalan 
intervju koji su vodili đaci Srpske dopunske škole ,,Sveti Sava” iz 
Vićence, Nikola Bogić i Dimitrije Jovanović, predvođeni učiteljicom 
Jelenom Jovanović. Obučeni u karirane sakoe i sa leptir mašnom u 
stilu našeg slavnog pesnika, oni su kao pravi mladi novinari Matiji 
Bećkoviću postavljali pitanja i dobijali interesantne odgovore.

U drugoj polovini programa, nastupio je hor đaka Srpske dopun-
ske škole ,,Sveti Sava” iz raznih nastavnih mesta u okolini Vićence, 
pesmom ,,Mi smo deca neba”, predvođeni učiteljicom Dragicom Do-
derović. Takođe, nastupila je mlada i talentovana vokalna solistkinja 
Julija Lazić iz Tijena, sa pesmom ,,Rasti, rasti”.

U nastavku programa, Nikolina je najavila specijalne goste iz 
Orahovca, koji su doputovali sa Kosova i Metohije: kompozitora Ga-
vrila Kujundžića i vokalnu solistkinju Pavlinu Radovanović. 

Za kraj se prava lepota bogate srpske tradicije publici predstavi-

la nastupom igrača udruženja ,,Sloga” iz Vićence i Basana del Gra-
pe, sa koreografijom iz beogradske posavine ,,Moja mati ćilim tka”.

Dani Srpske Kulture u Italiji nastavljeni su 25. juna u Trstu. Fi-
nalno veče “Dani srpske Kulture” održnao je u sali Risto Škuljević, 
Srpske pravoslavne crkvene opštine. Ovaj događaj je bio prilika da 
se pokaže bogatstvo srpske kulture i umetnosti, da se ojačaju veze 
između dijaspore i matice i prilika da se ljudi okupe, uživaju u pro-
gramu i održe tradiciju srpske kulture živom u srcu Italije.

Posebno priznanje odato je umetnicima koji su nastupali te ve-
čeri. Matija Bećković je sve oduševio svojom dubokoumnom poezi-
jom, Gavrilo Kujundžić je oživeo scenu svojom magičnom muzikom, 
a Pavlina Radovanović i Julija Lazić su prisutne ostavile bez daha 
svojim prelepim vokalima. Skulptorka Jelena Vasiljev iz Milana je 
očarala svojim višestruko nagrađivani opusom inspirisanim Bećko-
vićevom pesmom “Bodež”. Događaj su ulepšali i Crkveni hor Svetog 
Spiridona Čudotvorca, na čelu sa dirigentom Anom Kairom, kao i 
deca folklornog ansambla udruženja “Pontes-mostovi”. 

- Bez podrške naših volontera i organizatora, ova manifestacija 
ne bi bila moguća. Zahvaljujemo se svima koji su učestvovali u pri-
premi i realizaciji ovog događaja, kao i svima koji su došli i podržali 
nas svojim prisustvom. Bez vas, ova manifestacija ne bi imala isti 
značaj. Hvala vam što ste deo naše kulturne zajednice, poručili su 
reči zahvalnosti domaćini manifestacije Udruženje “Pontes-mostovi” 
i “Vuk S.Karadžić iz Trsta.

U toku sva tri dana glavnog događaja Dana srpske kulture u Itali-
ji, koji je održan u Udinama, Vićenci i Trstu sakupljani su dobrovoljni 
prilozi za obnovu crkve u Orahovcu, posvećenu Uspenju Presvete 
Bogorodice, kao i manastiru Devič na Kosovu i Metohiji. Ukupno je 
za sve tri večeri prikupljeno 3.285,00 evra, koji su odmah predati 
namenski za pomoć pomenutim crkvama.

Savez Srba u Italiji, koji godinama pomaže Narodne kuhinje na 
Kosovu i Metohiji, odlučio je da u toku glavnih događaja Dana srp-
ske kulture u Italiji, prikuplja i donacije za pomoć Narodnim kuhi-
njama. Ukupno je za sve tri večeri prikupljeno 2.395,00 evra, koji 
će namenski biti uplaćeni na žiro račun dobrotvorne organizacije 
“Majka devet Jugovića” Eparhije raško-prizrenske.

Hvala svim dobrim ljudima koji su i ovog puta pomogli onima ko-
jima je pomoć zaista potrebna. - Dobrotvorno Eparhijsko Udruženje 
„Majka devet Jugovića“, svih dana u godini, snabdeva šest menzi 
pod nazivom „Narodne kuhinje na Kosovu i Metohiji“ i nastoji da pri-
premi i podeli obroke za više od 2000 osoba, koje su bez sredstava 
da zadovolje osnovne dnevne potrebe u ishrani. Pripremljena hrana 
se konzumira u menzama, ili se nosi kućama, u najzabačenija sela, 
najugroženijima: siromašnim i porodicama sa mnogo dece, starima 
koji žive sami, poručili su organizatori ove izuzetno uspešne manife-
stacije.                                        Jelena Glišić i Nikola Sandić

DANI SRPSKE 
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